

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



موفقیت من بانک من



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز صفحه ۲

تراژدی مهاجران افغانی از جمهوری اسلامی تا سوریه

مخالفان دولت بشار اسد به دولت افغانستان نامه نوشته و از حضور هشت هزار شهروند افغانستان در جنگ سوریه که از سوی ایران و در حمایت از بشار اسد فرستاده شده، خبر داده اند. رییس کمیته ی قانونی ائتلاف ملی نیروهای انقلابی سوریه در این نامه نوشته است که ملیشه های افغانی از سال ۲۰۱۲ از سوی ایران و با انگیزه ی مذهبی وارد کارزار سوریه شده اند. مخالفان بشار اسد در این نامه از دولت افغانستان خواسته اند که مانع ورود شهروندانش به جنگ سوریه شود. یک مقام حکومت ...



نبرد دو روزه در ننگرهار؛ ۱۳۱ جنگجوی داعش کشته شدند

صفحه ۲

پیشکش ویژه رمضان

۷۸۶ را دایل نموده

به قرآن کریم گوش دهید، اوقات آذان و سحری را در موبایل خویش تنظیم نمایید

مدت اعتبار: ۲۴ ساعت ۴۰ دقیقه در بدل ۵ افغانی

برای اشتراک، ۷۸۶ را دایل نموده و کلید ۱ را فشار دهید
برای لغو اشتراک، ۷۸۶ را دایل نموده و کلید ۴ را فشار دهید



ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan

۱۵۲

اطلاعات روز	
دوشنبه	
۷ سرطان	
۱۳۹۵	
سال پنجم	
شماره ۱۰۹۶	
	

یادداشت روز

تراژدی مهاجران افغانی از جمهوری اسلامی تا سوریه

کله جواد ناجی

مخالفان دولت بشار اسد به دولت افغانستان نامه نوشته و از حضور هشت هزار شهروند افغانستان در جنگ سوریه که از سوی ایران و در حمایت از بشار اسد فرستاده شده، خبر داده‌اند. رییس کمیته‌ی قانونی ائتلاف ملی نیروهای انقلابی سوریه در این نامه نوشته است که ملیشه‌های افغانی از سال ۲۰۱۲ از سوی ایران و با انگیزه‌ی مذهبی وارد کارزار سوریه شده‌اند. مخالفان بشار اسد در این نامه از دولت افغانستان خواسته‌اند که مانع ورود شهروندانش به جنگ سوریه شود. یک مقام حکومت وحدت ملی دریافت این نامه را تأیید کرده است. پیش از آن‌که مخالفان دولت بشار اسد به دولت افغانستان نامه بنویسند و از حضور شهروندان افغانستان در جنگ سوریه خبر دهند، فیلیپو گراندی؛ نماینده‌ی سازمان ملل در امور پناهندگان در سفری که به کابل انجام داد (۳۱ جوزا) در خصوص چگونگی حضور مهاجرین افغان در جنگ سوریه با حنیف اتمر؛ مشاور امنیت ملی افغانستان گفت‌وگو کرد. نماینده‌ی ملل متحد در امور پناهندگان معلومات و نظریاتش را در این مورد با مشاور امنیت ملی در میان گذاشت. آقای اتمر در این گفت‌وگو به نماینده‌ی ملل متحد گفته بود حضور شهروندان افغانستان در جنگ سوریه باید به شیوه‌ی دیپلماتیک حل شود و دولت افغانستان با کشورهای همسایه در این رابطه از نزدیک کار می‌کند.

جنگ در سوریه از سال‌ها به این‌طرف میان دولت آن کشور و مخالفانش جریان دارد. در کنار قدرت‌های جهانی چون روسیه و امریکا، نقش جمهوری اسلامی هم در این کشمکش‌ها برجسته است. ایران حامی بشار اسد است و بر اساس گزارش رسانه‌ها، ایران چندین تن از فرماندهان به‌نام خود را در جنگ سوریه از دست داده است.

مساله‌ی حضور افغان‌ها در جنگ سوریه که در واقع بخش قابل توجه آن را مهاجرین افغان در ایران تشکیل می‌دهند دو سال قبل خبرساز شد؛ درست زمانی که اجساد شماری از مهاجرین که در سوریه کشته شده بودند به ایران منتقل شدند. گزارش‌های منتشرشده نشان می‌دهد که سپاه پاسداران ایران، مهاجرین افغان را زیر عنوان دفاع از اماکن مقدس، استخدام و سپس آن‌ها را در جنگ سوریه می‌فرستند. تعداد مهاجرین افغان در ایران را نزدیک به سه میلیون گزارش می‌دهند که از این میان تنها یک میلیون آن به‌طور «قانونی» در ایران زندگی می‌کنند. مهاجرین افغان در ایران با انواع مصیبت‌ها و مشکلات دست‌وپنجه نرم می‌کنند و جمهوری اسلامی بر خلاف قوانین مهاجرت، قوانینی سخت‌گیرانه برای مهاجرین در ایران وضع کرده است که به مهاجرین اجازه‌ی برخوردار شدن از حقوق اولیه‌ی انسانی و مهاجرت را نمی‌دهد. محرومیت از آموزش و خدمات بهداشتی، وضع محدودیت در گشت‌وگذار، منع صدور جواز رانندگی و کار از مشکلاتی است که مهاجرین در ایران با آن مواجه‌اند. ایران با استفاده از این وضعیت تحمیلی در صورتی که مهاجرین در جنگ سوریه شرکت کنند به آن‌ها وعده می‌دهد که این محدودیت‌ها را رفع کند. گزارش‌هایی هم وجود دارد که مهاجرین پس از بازگشت از جنگ سوریه به ایران، با همان دشواری‌هایی روبروه می‌شوند که قبلاً آن را تجربه کرده بودند. ایران ارسال مهاجرین افغان در جنگ سوریه را رد می‌کند. دولت افغانستان این مساله را نه رد می‌کند و نه تأیید بلکه وعده می‌دهد که این مشکل را از مجرای دیپلماتیک جست‌وجو و حل خواهدکرد. آن‌چه در سوریه می‌گذرد نشان‌دهنده‌ی یک تراژدی است. صدها هزار نفر در جنگ سوریه کشته و زخمی شده‌اند. بخش محدودی از کشته‌شدگان را اتباع افغانستان تشکیل می‌دهد که با مشوق‌ها و اجبارهای جمهوری اسلامی ایران به این جنگ فرستاده می‌شوند. مهاجرانی که به‌دلائل متعدد از افغانستان به ایران مهاجر شده‌اند و از ناگزیری و اجبارهای تحمیلی جمهوری اسلامی به جنگ سوریه می‌روند، ناآگاهانه در جنگی که ربطی به آن‌ها ندارد کشته می‌شوند. حکومت افغانستان بایستی این موضوع را پی‌گیری کند. اتباع افغانستان حق دارند که حقوق‌شان به‌عنوان مهاجر از جانب دولت تأمین و مورد دفاع قرار گیرد. حکومت در قبال این بازی غیرانسانی جمهوری اسلامی ایران تا هنوز اقدامی نکرده و بارها با وعده‌های دیپلماتیک و غیرعملی از این فاجعه‌ی انسانی رفع مسئولیت کرده است. وزارت مهاجرین و وزارت خارجه باید به ارسال افغان‌ها در جنگ سوریه و کشته شدن آن‌ها پایان ببخشند.

نبرد دو روزه در ننگرهار؛

۱۳۱ جنگجوی داعش کشته شدند

شدند و برای نجات خود فرار کردند، اما زمانی که اوضاع بهتر شد، آن‌ها با هم یک‌جا شدند.

افزایش ناامنی در ولایت ننگرهار و گسترش حضور داعش در بخش‌هایی از این ولایت، نگرانی اعضای فدراسیون جامعه‌ی مدنی افغانستان -که متشکل از چند نهاد مدنی است-را برانگیخته است.

صدیق انصاری رییس این فدراسیون، در یک نشست خبری در کابل، مقام‌های محلی ننگرهار را متهم به بی‌کفایتی کرد.

آقای انصاری گفته است که افراد وابسته به گروه داعش، مردها و کودکان را با خود برده و دو کودک دیگر را به قتل رسانده‌اند.

او گفته است: «مسوولین بی‌کفایت گفته‌اند که داعش سرکوب شده؛ اما ما شاهد هستیم که داعش نسبت به گذشته حملات گسترده را انجام می‌دهد.»

رییس این فدراسیون از حکومت مرکزی خواست که به داد مردم ننگرهار برسد و همچنان خواستار برکناری والی و مقامات ارشد امنیتی این ولایت شد.

انصاری هشدار داده است که اگر حکومت وظایف آن‌ها را به حالت تعلیق در نیارود، مردم افغانستان به سمت ولایات شرقی حرکت می‌کنند که در آن صورت، مسئولیت هر رویداد به دوش حکومت خواهد بود.

گزارش‌های ضد و نقیض از قندوز؛ ارتش: ۱۶ طالب کشته

شدند، مقام‌های محلی: مسافران گروگان کشته شدند

است که تنها دو طالب در میان این افراد بوده و باقی گروگان‌هایی بودند که چندی پیش از مناطق امرخیل ولسوالی علی آباد و باغ‌میری این ولایت توسط طالبان دستگیر شده بودند.

عبدالله دانشی، معاون پیشین والی قندوز نیز به اطلاعات روز گفت که منابع محلی به او گفته‌اند که طالبان گروگان‌ها را در یک کانتینر از یک محل به محل دیگر انتقال می‌دادند که هدف حملات هوایی نیرهای خارجی قرار گرفتند.

آقای دانشی هرچند مشخص نکرد که تعداد گروگان‌هایی که در این حمله کشته شده‌اند دقیقاً چند نفر است اما افزود که بیش از ۱۰ مسافری که چندی پیش از سوی طالبان ربوده شده‌بودند، در این حمله کشته شده‌اند.

همچنان شماری از رسانه‌ها به نقل از منابع محلی و برخی از ساکنان منطقه‌یی که در آن، این حمله‌ی هوایی انجام شده، گزارش داده‌اند که طالبان در حال انتقال گروگان‌ها دستان این افراد با زنجیر بسته بوده و اجساد آن‌ها سوخته‌اند.

صدیق صدیقی، سخن‌گوی وزارت داخله در این مورد به اطلاعات روز گفت که وزارت داخله از این رویداد آگاه نیست و این موضع نیاز به تحقیق دارد. گروه طالبان و نیروهای ائتلاف بین‌المللی در افغانستان تاکنون در این مورد چیزی نگفته‌اند.

این نخستین باری نیست که از یک رویداد این‌چنینی گزارش‌های ضد و نقیض به نشر می‌رسد. در بیشتر موارد مقام‌های امنیتی و حکومتی این گونه گزارش‌ها را تأیید نمی‌کنند، اما مردمان محل و نمایندگان مردم در مجلس و شورای ولایتی بیشتر این‌گونه رویدادها را تأیید می‌کنند.

غنی: اجراءات در کمیسیون اصلاحات اداری و خدمات ملکی

باید غیر سیاسی باشد

موضوع نیز در قانون تشکیلات در نظر گرفته شود.

غنی افزوده که باید معلومات درست و تصویر واضح از ادارات دولتی ارائه گردد که بر اساس آن پالیسی حکومت ساخته شود. رییس‌جمهور همچنان گفته که پروسه‌ی معاشات در ادارت باید واضح و طبقه‌بندی شود.

به گفته‌ی آقای غنی، اصلاحات باید فردمحور نباشد، بلکه نهادمحور باشد و تغییراتی که به‌وجود می‌آید برای همه قابل درک باشد.

همچنان اعضای رهبری کمیسیون اصلاحات اداری گفته‌اند که کمیسیون بر اساس پلان استراتژیک این اداره کار می‌کند که هدف اصلی آن بهبود مؤثریت و مفیدیت در ادارات، تقویت ساختارها و ظرفیت‌ها، هماهنگی، انسجام و نظارت از پروسه‌ی اصلاحات می‌باشد.

به گفته‌ی آنان، در راستای ساده‌سازی سیستم‌های اداری کار صورت گرفته و طرح تعدیل قوانین خدمات ملکی، اجراءات اداری و تشکیلات اساسی نیز آماده شده است.

وزیر مالیه: رییس بانک سرمایه‌گذاری

زیربنایی آسیا از عضویت افغانستان در

این بانک حمایت کرد

اطلاعات روز: اکلیل حکمی،وزیر مالیه‌ی افغانستان می‌گوید که در دیدارش با جین لیقن، رییس بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا در مورد عضویت افغانستان در این بانک گفت‌وگو کرده و آقای لیقن از عضویت افغانستان حمایت کرده است.

وزارت مالیه با نشر خبرنامه‌یی گفته است که این دیدار روز گذشته در شهر بیجینگ چین انجام شد و دو طرف افزون بر عضویت افغانستان در بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا، در مورد خط آهن پنج کشور (چین، قزاقستان، تاجیکستان، افغانستان و ایران)، خط آهن تورخم و شیرخان بندر و دیگر پروژه‌های بزرگ ملی گفت‌وگو کرده‌اند.

آقای حکیمی ضمن تشکری از حمایت رییس بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا، همچنان درخواست کرده است تا این بانک به‌گونه‌ی مستقل و یا از طریق دیگر مؤسسات در بخش پروژ‌های متذکره سرمایه‌گذاری کند.

خبرنامه افزوده که رییس بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا اطمینان داده است که در قسمت تمویل این پروژه‌ها اقدامات لازم خواهد کرد.

افغانستان علاقمند عضویت در بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا است. رییس‌جمهور اخیراً در حاشیه‌ی نشست شانزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری‌های شانگهای در دیدار با رییس‌جمهور چین در ازبکستان، نیز گفته بود که افغانستان علاقمند است تا در بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا عضو شود و به‌صورت فعال در ابتکارات آن در زمینه‌ی اعمار سرک‌ها و زیربناها سهم بگیرد.

بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا یک نهاد مالی بین‌المللی است که به پیشنهاد دولت چین در سال ۲۰۱۵ تأسیس شده است. هدف این بانک توسعه‌ی چندجانبه، تأمین مالی پروژه‌های زیربنایی در منطقه‌ی آسیا است. ۵۷کشور عضو رسمی این بانک آسیایی است. در زمان تأسیس سرمایه‌ی آن بیش از ۱۰۰ میلیارد دالر اعلام شد. نزدیک به یک‌سوم سرمایه‌ی این بانک توسط چین تأمین شده است. برخی‌ها بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا را رقیب جدی برای بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول و بانک توسعه‌ی آسیایی که تحت تسلط کشورهایی مانند امریکا قرار دارند، می‌دانند.

عبدالله: مبارزه با مواد مخدر به همکاری بیشتر جامعه‌ی جهانی نیاز دارد

اطلاعات روز: در حالی‌که افغانستان بزرگترین کشور کشت و تولیدکننده‌ی مواد مخدر در جهان است و کشورهای خارجی به‌شکل گسترده‌یی تقاضای مواد مخدر افغانستان را دارند، عبدالله عبدالله رییس اجرائیه به‌مناسبت روز جهانی مبارزه با مواد مخدر با نشر یک پیام ویدیویی، خواستار همکاری بیشتر جامعه‌ی جهانی در زمینه‌ی مبارزه با مواد مخدر در کشور شد.

آقای عبدالله می‌گوید: اعزم و اراده‌ی حکومت در مبارزه با مواد مخدر راسخ است. در حالی‌که توجه و همکاری جامعه‌ی بین‌المللی یک مسأله‌ی عمده است. مبارزه با این پدیده همکاری همه‌ی ما و مردم را می‌طلبد.»

به باور آقای عبدالله، مبارزه با مواد مخدر تنها کاریک وزارت نیست بلکه همه‌ی نهادهای ذیربط دولتی مسئولیت دارند تا براساس قوانین و پالیسی‌های موجود، در مبارزه با مواد مخدر جدیت به خرج دهند. با آن‌که گزارش سالانه‌ی بخش مبارزه با مواد مخدر سازمان ملل متحد نشان می‌دهد که سال گذشته‌ی میلادی تولید مواد مخدر در افغانستان کاهش یافته است، اما با آن‌هم افغانستان با برداشت ۳۳۰۰ تُن تریاک، بزرگ‌ترین تولیدکننده‌ی تریاک در جهان است. در گزارش سالانه‌ی سازمان ملل متحد آمده‌است که در سال گذشته در افغانستان ۳۳۰۰ تُن مواد مخدر تولید شد که ۷۰ درصد مواد مخدر جهان می‌شود.

در بخشی از این گزارش آمده‌است: «تولید جهانی مواد مخدر در سال گذشته‌ی میلادی در مقایسه به یک سال پیش آن تا ۲۸ درصد کاهش داشته است. این کاهش نتیجه‌ی برداشت کم کوکنار در افغانستان بوده است؛ زیرا مواد مخدر این کشور تا ۴۸ درصد کاهش داشت. افغانستان در سال پار میلادی ۷۰ درصد مواد مخدر جهان یعنی ۳۳۰۰ تن مواد مخدر تولید کرد.»

۷۰ میلیارد دالر درآمد سالانه‌ی مواد مخدر افغانستان

در همین حال وزارت مبارزه با مواد مخدر می‌گوید که گزارش سالانه‌ی این وزارت در رابطه به کشت و تولید مواد مخدر در کشور هنوز تکمیل نشده است. اما حنیف دانشیار، سخن‌گوی این وزارت گفته است که درآمد سالانه‌ی مواد مخدر تولیدشده در افغانستان ۷۰ میلیارد دالر است که نزدیک به ۶۸،۵ میلیارد دالر آن به بیرون از کشور رفته و تنها ۱،۵ میلیارد دالر به مخالفان مسلح، قاچاقبران داخلی و کشاورزان می‌رسد.

دانشیار مشکل مواد مخدر در افغانستان را گسترده و پیچیده عنوان کرده و گفته است: «مشکل مواد مخدر در افغانستان بسیار گسترده و پیچیده است که بخش عمده‌ی این مشکل ارتباط می‌گیرد با کشورهای جهان و منطقه. کشورهای جهان تقاضای مواد مخدر افغانستان را دارند و کشورهای منطقه راه امن ترانزیت مواد مخدر را فراهم می‌سازند.»

براساس سروی مشترک سال گذشته‌ی وزارت مبارزه با مواد مخدر افغانستان و بخش مبارزه با مواد مخدر سازمان ملل متحد، ۳،۵ میلیون نفر در کشور معتاد و متأثر از مواد مخدرند. از مجموع این افراد ۸۰۰ هزار آنان را زنان و یک میلیون آن‌ها را افراد زیر سن ۱۸ سال تشکیل می‌دهند.

هادی دریایی

مقرر کنید خلاص!

پولیس چند روز قبل یک رنجر پولیس را دستگیر کرد که داخل آن یک قوماندان گران پایه‌ی طالبان، مقداری مهمات برای سوختاندن دل وطن، چند سرباز پولیس بود. آن رنجر پولیس از آقای خلیل اندرابی بود، آقای خلیل اندرابی قوماندان امنیه‌ی ولایت میدان وردک بود. حالا حکومت وحدت ملی با استفاده از همین فرصت، آقای اندرابی را به سازنوالی معرفی کرده. گویا که آقای اندرابی مقصر است.

به نقل از دوستان نزدیک آقای اندرابی که همه فعال حقوق بشر، آزادی بیان و مدنی‌اند، محترم خلیل اندرابی یک شخصیت دل‌سوز است که در تمام سال‌های حضورش -چه در چوکات دولت، چه در بیرون از چوکات دولت- دل مردم را سوزانده و حتا یک ثانیه هم دریغ نکرده که اگر تعداد دل‌هایی که به دست او سوخته را حساب کنیم، مطمئناً نمی‌توانیم حساب کنیم و مثل شمردن ستاره‌های آسمان، از پیش ما گدود خواهد شد. او تحصیلات عالی دارد و از اخلاق بسیار نیکو برخوردار است. بسیار جوانمرد است. در حقیقت انتقال قوماندان‌ها و فرماندهان طالب از جنوب به شمال، از شمال به شرق، از شرق به غرب و از غرب به جنوب، نشانه‌ی از اخلاق نیکو و برخورد جوان‌مردانه‌ی وی می‌باشد که حتا از دشمنان خویش هم دریغ نمی‌کند. اما افسوس که گرگ‌های انسان‌نما در کابل برای او دسیسه کردند و چهره‌ی ملی او را مخدوش نمودند. گذشته‌ی او مثل آینه شفاف است و اگر شما به گذشته‌ی او بنگرید، دقیقاً خود را می‌بینید که در حال خدمت به خاک است و خاک را قوی می‌کند. شجاعت آقای اندرابی را در هیچ فرمانده جهادی، هیچ آمر و قوماندان وزارت داخله و حتا در هیچ فرمانده طالبان و داعش نمی‌بینید. مطمئناً اگر او را در جنگ‌های پُر از شیر و پلنگ آفریقا، تک‌وتنها ایلا کنی، در یک هفته کل جنگل را از وجود حیوانات وحشی پاک می‌کند و اگر در یک بحر پر از نهنگ ایلا کنی، به اطمینان گفته می‌توانم که نسل نهنگ را منقرض می‌کند. آقای اندرابی برعکس سایر مقامات هیچ‌گاهی به اندوختن زر رو نیاورد. همیشه یک آدم قانع بود. اگر یادتان مانده باشد طالبان وقتی بر پوسته‌های امنیتی در ولسوالی جلیز حمله کردند و سربازان پولیس را در آن پوسته‌ها آتش زدند، مایل آقای اندرابی خاموش بود. آن روز مایل آقای اندرابی از بس کهته بود، خودبه‌خود خاموش شده بود. اما ایشان خم به ابرو نیاورد و در همان حال هم شکر خدای را به‌جا کرد و گفت: خدایا من به این مایل خاموش خود قانعم، تو هم از این قوماندان خاموش خویش قانع باش.

حالا این حکومت وحدت ملی که اکنون از نظر دوستان آقای اندرابی حکومت وحشت ملی شده، پرونده‌ی آقای اندرابی را به سارتوالی داده تا بررسی کند. سارتوالی را هم که خودتان خبر دارید که چه رقم است. یک دفعه دیدی که در جریان بررسی پرونده‌ی خلیل اندرابی متوجه شدند که او نه‌تنها در فاجعه‌ی جلیز مایلش را خاموش کرد و اجازه داد آن فاجعه در چندکیلومتری دفتر او اتفاق بیافتد، نه‌تنها مقامات طالبان را این طرف و آن طرف چکر می‌برده که در سقوط قندوز هم دست دارد. پایه‌های برق را هم او چیه کرده و اگر روزی گذرش به هرات افتد، هیچ شکی نیست که به بهانه‌ی آب‌بازی در بند سلما، کار این بند را نیز تمام کند. اما همان‌طوری که در گذشته‌ها هیچ چیزی بعید نبوده، این بار هم ممکن سارتوالی به هیچ چیزی دست نیابد و در آخر از آقای اندرابی معذرت هم بخواهد.

ما روی احتمال گپ نمی‌زنیم. در مورد کار سارتوالی و نهادهای تحقیقاتی بعداً گپ خواهیم زد. فعلاً آن چه مهم است این است که یک فرد دلسوز که دل‌های بی‌شماری از هم‌وطنان خویش را سوزانده به خیانت به نظام و همکاری با دشمن متهم است. از سوی دیگر همه می‌دانیم که ادارات کابل پر از نماینده‌های طالبان است، احتمال دارد همین طالبان بند مانده در حکومت، به پاس قدردانی از خدمات آقای اندرابی به طالبان، او را صحیح و سالم از این معرکه بیرون بیاورند. (بیخشدید از احتمال دوباره، نمی‌شود، به‌خدا نمی‌شود. از بس همه چیز گدوده، آدم سر قول خود مانده نمی‌تواند.)

البته یک گپ دیگر هم وجود دارد و آن این است که ما به عنعنات و رواج‌های خود بسیار پایند هستیم. طبق عنعناتی که در حکومت وحدت ملی ایجاد شده، بهتر است آقای اندرابی به کدام کشور سفیر مقرر شود و برود پی کارش. چرا ناحق هم سارتوالی را سرگردان می‌کند هم خود او را و هم دوستان آقای اندرابی را. دیگران که خیانت کردند، رفتند سفیر شدند. خلیل اندرابی چیز خر قاضی را اذیت کرده که بعد از خیانت، سفیر نشود؟! مقرر کنید خلاص!

یادمان ششم سرطان 93؛ ضرورت برگشت به توافق‌نامه‌ی سیاسی



حشمت رادفر
مشاور رسانه‌ی رییس اجراییه‌ی افغانستان

عقب‌گرد استراتژیک دنیا در افغانستان اتفاق خواهد افتاد و برگشت این کشور به شرایطی که لان‌های امن تدریجاً و تروریست‌ها بین‌المللی را در بیشه‌های خشونت‌پرور خویش جا دهد، قابل پیش‌بینی‌ترین پیامد این وضعیت برای جهانیان خواهد بود. حرکت‌هایی مانند جنبش ضد تقلب و جنبش‌های اجتماعی عدالت‌خواهانه مانند جنبش تبسم، دادخواهی برای کدز، جنبش روشنایی، رستاخیز دادخواهی در چند سال گذشته به‌صورت واکنشی بروز کرده و تاثیرگذاری غیر قابل انکاری بر مناسبات اجتماعی و تمکین مسئولان ارشد دولتی در برابر خواست‌های مردم داشته است.

نبرد ظرفیت تداوم و توان کنش‌گری پویا و هدفمند در این حرکت‌ها اما وضعیتی را بار آورده با وجود تعهد و التزام اندک و ناچیز رهبری دولت وحدت ملی به توافق‌نامه‌ی سیاسی، واکنش و اعمال فشار در این رابطه به شمار معدودی از نهادهای مدنی مرتبط به انتخابات خلاصه شده است. موضع‌گیری شماری از جریان‌های سیاسی در این باره نیز از استواری و صلابت چندانی برخوردار نیست چه این که دسته‌ی بی‌خود را بدیل حکومت کنونی می‌خواند و شماری از میراث‌خواران حکومت آقای کرزی، در تلاش برگشت به رژیم یک‌دست و پادشاه‌ساز ریاستی‌اند.

در صورتی که در یک‌نیم دهه‌ی گذشته ظرفیت تداوم جنبش‌های اجتماعی در چارچوب مناسبات و بسترهای اجتماعی پرورده شده و این جنبش‌ها نه در قالب واکنش‌های مقطعی و موضوعی بلکه به‌صورت حرکت‌های پویا، کنش‌گر و بسیج‌کننده‌ی افکار عامه در مسیر خواست‌ها و مصالح کلان اجتماعی سوق داده می‌شدند، هیچ فرد یا دسته‌ی ولو در مقام ریاست‌جمهوری کشور، جسارت به حاشیه راندن توافق‌نامه‌ی سیاسی که خود معلول یک جنبش اجتماعی است، را به خود نمی‌داد و تحت فشار مداوم افکار عامه و اپوزیسیون سیاسی، افغانستان بخشی از مسیر دشوار خلق موفقه‌ها و ساختارهای دموکراسی، وحدت ملی و ثبات پایدار را پیموده بود.

در فرجام این که بر مبنای توافق‌نامه‌ی سیاسی، دولت وحدت ملی دهلیز عبور به تعدیل قانون اساسی و تغییر نظام است و لازم است تا از تمامی ابزارها و امکانات موجود برای تطبیق مواد این توافق‌نامه استفاده شود و گروه‌های سیاسی درون و بیرون نظام از توطئه، دسیسه‌سازی و وقت‌کشی در پیوند با اصلاحات انتخاباتی دست بردارند، چه در غیر آن مشروعیت ارکان دولت بیشتر از گذشته متزلزل خواهد شد، شگردها و روش‌های تصنعی و بدون پشتوانه برای مدیریت افکار عامه کارایی خود را از دست خواهند داد، عوامل بی‌ثباتی و خشونت‌ساز و قدرت‌مانور بیشتر خواهد یافت و آن‌گاه افراطیت، تندی، تبعیض، برتری‌طلبی، ناداری و بی‌کاری موجودیت افغانستان به‌عنوان یک کشور در جغرافیای سیاسی جهان را به چالش فراخواهد خواند.

جنگ و منازعه می‌تواند برای آینده‌ی ثبات و امنیت در افغانستان پس از حضور نیروهای خارجی یا حتا حضور محدود آنان، خطرناک و بحران‌آفرین باشد.

توافق‌نامه‌ی سیاسی از یک‌روی در نتیجه‌ی بن‌بست قانون اساسی و ناکارایی ساختارها و روندهای برخاسته از آن به‌وجود آمد و دولت وحدت ملی یگانه گزینه برای دولت‌داری پس از انتخابات رسوای ۱۳۹۳ و نخستین تجربه‌ی افغانستان در راستای تمرکززدایی از قدرت بر مبنای رای مردم است.

آنچه مسلم است این است که رهبری کنونی افغانستان که خود معلول یک بند از توافق‌نامه‌ی سیاسی است در راستای عملی کردن دیگر بندهای این توافق‌نامه از اصلاحات انتخاباتی گرفته تا برگزاری لویه جرگه‌ی تغییر نظام، خواسته یا ناخواسته کوتاهی کرده و در نتیجه، مبنای مشروعیت خود که همانا توافق‌نامه‌ی سیاسی است را به تاق‌نسیان گذاشته است.

طبیعی است که شماری از سیاسیون که نگاهشان به قدرت موروثی و قبیلگی است، با عملی شدن توافق‌نامه‌ی سیاسی و در نتیجه ایجاد پست صدارت عظمی در کشور سر سازگاری نداشته و در دو سال گذشته نیز هرچه در توان داشته‌اند را برای به بن‌بست کشاندن این روند انجام داده‌اند.

به تعبیر دیگر آن‌چه برای عملی نشدن بندهای توافق‌نامه‌ی سیاسی به‌ویژه اصلاحات انتخاباتی صورت گرفته به مراتب منسجم‌تر و سازمان‌یافته‌تر از فعالیت نهادهای مسئول برای تطبیق توافق‌نامه‌ی سیاسی و نظارت از آن بوده و انرژی، زمان و منابع بیشتری برای فرصت‌سوزی و جلوگیری از عملی شدن اصلاحات انتخاباتی هزینه شده است.

این در حالی است که بن‌بست انتخابات ۹۳ این مساله را به اثبات رساند و دنیا نیز به این اصل اذعان کرد که بدون انجام اصلاحات در قوانین و نهاد های انتخاباتی، برگزاری هیچ نوع انتخاباتی در افغانستان مقدور و عملی نیست و پافشاری روی تمرکز قدرت و تسخیر ساختارهای نظام به‌وسیله‌ی فرد یا گروه سیاسی، ایدئولوژیک یا قوم خاصی، می‌تواند این کشور را تا مرز برگشت به جنگ داخلی و حتا تجزیه‌ی کشور به پیش ببرد.

آزادی و برابری ظرفیت‌های پروردنی‌اند. وحدت ملی زمانی می‌تواند در افغانستان پایایی و پویایی داشته باشد که مردمان ساکن در این جغرافیای سیاسی حضور ملموس و معنادار خود را در بافتار افقی و عمودی ساختار قدرت ببینند.

در حالی که توافق‌نامه‌ی سیاسی نقشه‌ی راه رسیدن به این مأمول را فراهم کرده است، نبود تعهد و التزام در رهبری دولت برای عملی شدن توافق‌نامه‌ی سیاسی نگران‌کننده‌ترین و ابهام‌انگیزترین دوزنمای سیاسی را در پیش چشم‌های مردم افغانستان ترسیم کرده است. این رویکرد می‌تواند چالش‌های سیاسی زیادی را برای سه سال پیش رو فراهم آورد و گفتمان وحدت ملی در کشور قرار دهد و بی‌باوری بیشتر مردم به سازوکارها و هنجارهای دموکراتیک را به‌دنبال داشته باشد. در فرجام

آرمان‌گرایی بیماری مزمن و مصیبت بی‌فرجام نسلی از سرخوردگان سرزمین ماست.

نسلی پرشور و آگاه که فریاد پرسیاوتش برای عدالت در خیابان‌ها؛ معادلات قدرت و مناسبات قدرت را در کاخ‌ها دگرگون می‌کند و مسیر تاریخ را در آستانه‌ی تغییرات بنیادین قرار می‌دهد؛ اما این نسل هنوز از قاعده‌های بازی به‌دور و بی‌ربط است. از مناقضت‌های تقدس‌آمیز و جعل کاریزهای بزرگان عرصه‌ی عزت، آزادی و برابری در این سرزمین، سوءاستفاده از مقدسات دینی و عصیتهای قومی بهره‌ی چندانی ندارد. جایگاه این نسل در ذهن بازیگران ساحت کلان سیاست و قدرت ابزارگونه و دارای تاریخ مصرف برای روزهای انتخابات بوده است.

این نسل اکنون خیابان‌های این سرزمین را برای سردادن فریاد عدالتخواهی و برابری تسخیر کرده و برای امنیت، ثبات و مبارزه با تبعیض و برتری‌طلبی در پیشگاه رهبران دولت دادخواهی می‌کند. در ورزش، هنر، انتقال دانش و فن‌آوری، تمثیل آزادی‌های فردی و اجتماعی و شکستن یخ‌های زمخت و سرد ست‌ها و کلیشه‌های نفس‌گیر اجتماعی دست‌بالایی دارد. اما برای کنش‌گری پویا و موثر در فرایند تحولات اجتماعی و ایجاد ساختارهای هدفمند و مانا تا اکنون موفقیت چندانی نداشته است.

هرگاه دسته‌های متنوع جوانان موج‌های مردمی را در پیوند با مسایل مختلف در جاده‌های کابل و دیگر کلان‌شهرهای کشور ایجاد می‌کنند، کم نیستند سیاسیون که این موج‌ها را به‌خود یا هم در صورت نیاز به مخالفان و رقیبان سیاسی‌شان نسبت می‌دهند و با داوری‌ها و پیش‌داوری‌های بسیار ناصواب و نابه‌جا در صدد مسخ این حرکت‌ها می‌برایند که در مواردی در حد خود موفق هم می‌شوند.

ایستادگی این نسل در روز ۶ سرطان ۱۳۹۳ در برابر تقلب گسترده و سازمان‌یافته‌ی انتخابات ریاست‌جمهوری بالاخره به تاسیس دولت وحدت ملی در کشور انجامید. اما امروز که حدود دوسال از آغاز این موج می‌گذرد، وثیقه‌ی تاسیس این دولت که همانا توافق‌نامه‌ی سیاسی مورخ ۲۹ سنبله‌ی سال ۱۳۹۳ است، مورد بی‌مهری‌ها و بی‌توجهی‌های فراوان قرار گرفته و در نتیجه‌ی دسیسه‌ها، وقت‌کشی‌ها و توطیبه‌های بی‌شماری که علیه آن صورت گرفته، گام‌هایی برداشته شده در این راستا در دو سال گذشته به‌طرز نگران‌کننده‌ی عقیم، اندک و ناموثر بوده و کم نیستند صاحب‌نظران و آگاهانی که نسبت به تعدیل قانون اساسی، تغییر نظام سیاسی و ایجاد پست صدارت عظمی بر مبنای این توافق‌نامه ابراز تردید کرده و از به بن‌بست رسیدن گفتمان وحدت ملی در کشور بیم‌ناک و نگران‌اند.

آنچه مسلم به‌نظر می‌رسد این‌که، تا هنگامی که افغانستان از حمایت سیاسی، نظامی و اقتصادی قدرت‌های بزرگ، بهره‌مند باشد، نظم سیاسی این کشور فرو نخواهد پاشید. اما در نظر نگرفتن واقعیت‌های اجتماعی و سیاسی و نشانه‌های بروز تش و برگشت به

چرخش استراتژیک در افغانستان

ترجمه: معصومه عرفانی

انتشارات شورای روابط خارجی (CFR) / ست جی. جونز

بخش دوم و پایانی



پیامدها برای منافع ایالات متحده

در حالی که رییس‌جمهور ایالات متحده بارک اوباما، و دیگر مقامات امریکایی، در اوایل سال ۲۰۱۳ و در کنفرانس‌های بین‌المللی متعددی اظهار داشتند، اهداف ایالات متحده در افغانستان شامل هدف قراردادن بقایای القاعده و دیگر گروه‌ها شامل داعش خراسان می‌شود تا آن‌ها را از راه‌اندازی حملاتی در خاک ایالات متحده ناتوان سازد. همچنین دیگر اهداف آموزش، کمک، و مشاوره به نیروهای افغانستان با هدف قادر ساختن افغانستان به تامین امنیت خود را در بر می‌گیرد. برای تضمین دستیابی به این اهداف، سیاست ایالات متحده بر تقویت نیروهای امنیت ملی، ایجاد مشارکت سیاسی و امنیتی قوی با افغانستان، حمایت از روند صلح در افغانستان، تقویت همکاری‌های منطقه‌ای، و تقویت رشد اقتصادی در این کشور متمرکز است. این اهداف همچنان از اهمیت بالایی برخوردار است. سقوط دولت وحدت ملی یا تصرف یک یا چند منطقه‌ی شهری عمده توسط طالبان، منافع ایالات متحده را به شیوه‌های مختلفی آسیب می‌زند. نخست این که هر دو احتمال می‌تواند منجر به افزایش تعداد گروه‌های اسلام‌گرای افراطی در افغانستان شود که در افغانستان فعالیت دارند. گرچه رهبری مرکزی القاعده به شدت توسط حملات هوایی مداوم ایالات متحده تضعیف شده است، اما شاخه‌ی محلی القاعده، حضور خود را در مناطقی در جنوب و شرق افغانستان افزایش داده است. نیروهای ایالات متحده و افغانستان حملاتی را علیه اردوگاه‌های القاعده در ولایت قندهار در ماه اکتبر ۲۰۱۵ راه‌اندازی کردند، اما القاعده همچنان به اجرای عملیات در ولایت‌هایی مانند قندهار، کنر، ننگرهار، هلمند، غزنی و لوگر ادامه می‌دهد. پیشرفت عمده‌ی توسط طالبان احتمالاً به القاعده و دیگر گروه‌های تروریستی از جمله تحریک طالبان پاکستان، شبکه‌ی حقانی، داعش خراسان، و لشکر طیبه فرصت خواهد داد حضور خود را در افغانستان افزایش دهند. داعش خراسان به رهبری حافظ سعیدخان و معاونش ابو بکر، از جایگاه مستحکم‌ی در ولایت ننگرهار برخوردار است.

دوم، سقوط دولت وحدت ملی و جنگی فزاینده می‌تواند باتوجه به این که هند، پاکستان، ایران و روسیه از ترکیب متفاوتی از نیروهای دولت مرکزی افغانستان، شبه‌نظامیان محلی و گروه‌های شورشی حمایت می‌کنند، بی‌ثباتی در منطقه را افزایش دهد. این مساله می‌تواند نیروهای محلی و ملی افغانستان را بیشتر ناتوان سازد، کنترل روبرو شد طالبان در افغانستان و افزایش گروه‌های شبه‌نظامی، همچنین می‌تواند اصطکاک‌های منطقه‌ای را، از جمله میان دو کشور مسلح هسته‌ی پاکستان و هند، بیشتر سازد. درگیری‌های فزاینده و افراطی‌گری در پاکستان نیز به نوبه‌ی خود نگرانی‌ها را در رابطه با امنیت انبارهای هسته‌ی آن بالا می‌برد. به‌علاوه، این احتمالات قطعاً تعداد پناهندگان را از این منطقه بیشتر می‌کند. به گفته‌ی کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل، پناهندگان افغانستان در حال حاضر دومین گروه بزرگ را در میان پناهندگان به اروپا تشکیل می‌دهند.

سوم، تصرف مناطق استراتژیک توسط طالبان می‌تواند این ایده -هرچند نادرست- را درمیان تعدادی از کشورها و سازمان‌ها

پرورش دهد که امریکا یک متحد قابل اعتماد نیست. اسلام‌گرایان افراطی به احتمال زیاد پیشرفت‌های طالبان را در میان فعالیت‌های جهادی‌های سلفی در آفریقا، شرق میانه و آسیا شکست دیگری برای غرب، می‌بینند. اگرچه تعدادی از مقامات ایالات متحده ممکن است ترجیح بدهند که متحدان ایالات متحده و همسایگان افغانستان، رهبری را برای ایجاد ثبات در افغانستان به دست بگیرند، شانس موفقیت زیادی وجود دارد. بیشتر متحدان اروپایی نشان داده‌اند که آن‌ها در صورت خروج امریکا از افغانستان، نیروهای نظامی خود را خارج خواهند ساخت. در این صورت، تنها قدرت‌های منطقه‌ای و منافع متضاد آن‌ها باقی می‌ماند.

گزینه‌های پیشگزینه

ایالات متحده گزینه‌های متعددی برای پیشگیری از رخ دادن این احتمالات دارد.

یک: گزینه‌هایی برای کاهش احتمال سقوط دولت

ایالات متحده می‌تواند با تمرکز بر تلاش‌های دیپلماتیک، به‌ویژه برای برگزاری انتخابات پارلمانی و شورای منطقه‌ای و همچنین لویه جرگه، به حل‌وفصل مهم‌ترین چالش‌های سیاسی افغانستان کمک کند. دیپلمات‌های ایالات متحده و مقامات کاخ سفید در مذاکراتی که منجر به توافق سیاسی برای شکل‌گیری دولت وحدت ملی شد تأثیر عمده‌ی داشتند. یکی از تفرقه‌انگیزترین مسایل، اصلاحات انتخاباتی است که شامل نقش و ساختار کمیسیون مستقل انتخاباتی می‌شود. دیپلمات‌های ایالات متحده می‌توانند نقش مهمی در کمک به میانجیگری مصالحه‌ی به‌منظور اجرای اصلاحات انتخاباتی و فراهم‌آوردن کمک‌های مالی و پشتیبانی‌های فنی داشته باشند، که در نتیجه‌ی آن انتخابات سرانجام برگزار شود. بنابراین، تلاش‌های دیپلماتیک ایالات متحده انتظارات مبنی بر موفقیت‌آمیز بودن مذاکراتی که منجر به توافق شوند را برآورده نساخته است. یک گزینه‌ی مرتبط این است که برای برگزاری انتخابات‌های پیش رو، با دولت افغانستان و سازمان‌هایی مانند یوناما همکاری صورت بگیرد.

دوم، دیپلمات‌های ایالات متحده می‌توانند همکاری نزدیک‌تر با بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول، و همکاران بزرگ مالی را برای بهبود وضعیت وخیم اقتصادی و چالش‌های حکومت‌داری در نظر داشته باشند. دیپلمات‌های ایالات متحده، به‌جای تمرکز بر طیف گسترده‌ی از مسایل اقتصادی، بهتر است بر پیامدهایی تمرکز کنند -مانند برداشت‌های کشاورزی ضعیف، افزایش بیکاری، کمبود طولانی‌مدت انرژی- که به‌شدت می‌توانند مخالفت‌ها و نارضایتی‌های عمومی نسبت به دولت را افزایش بدهند. قطع انرژی برق که در ماه جنوری ۲۰۱۶ در پی تخریب منبع اصلی تامین انرژی کابل توسط طالبان رخ داده بود، می‌تواند موجب کاهش اعتماد و افزایش نارضایتی‌های عمومی علیه دولت شود، به‌ویژه اگر برای مدت طولانی رخ بدهد.

مجموعه‌ی سوم از گزینه‌ها، شامل هماهنگی بیشتر با کشورهای منطقه در رابطه با مسایلی همچون کاهش کمک‌های خارجی به گروه‌های شورشی، تشویق برای حمایت بیشتر از کابل، و افزایش تلاش‌ها برای صلح می‌شود. ایالات متحده همچنین می‌تواند بخش قابل‌ملاحظه‌ی از پرداخت‌ها و حمایت‌هایی را که برای پاکستان در

نظر گرفته شده است را تا زمانی که وزارت دفاع در برابر کنگره‌ی این کشور تصدیق کند که پاکستان گام‌هایی را برای دستگیری مقامات ارشد طالبان و شبکه‌ی حقانی در پاکستان برداشته است، متوقف سازد. در مذاکرات صلح، به‌ویژه باتوجه به این که افزایش نقش چین در روند آشتی تاکنون نتایج چندانی در بر نداشته است، ایالات متحده می‌تواند نقشی فعال‌تر در گفت‌وگوها ایفا کند. ایالات متحده در هماهنگی با کابل، ممکن است شامل کردن اعضای طالبان در لویه‌جرگه‌ی آینده را نیز بررسی کند.

دو: گزینه‌ها برای کاهش احتمال تصرف مناطق شهری توسط طالبان

ایالات متحده می‌تواند کاهش بیشتر نیروهای ایالات متحده در افغانستان را متوقف ساخته و یا حتی تعداد این نیروها را افزایش داده و نقش آن‌ها را بازتعریف کند. آن‌ها می‌توانند برای نیروهای افغانستان آموزش، مشاوره و کمک فراهم آورده، آن‌ها را در جنگ‌ها همراهی کرده و همچنین مأموریت‌های مستقیم اجرا کنند. به‌علاوه، آن‌ها می‌توانند با ارابه‌ی اطلاعات، نظارت، و شناسایی اهداف، توانایی نیروهای افغانستان را تکمیل کنند و همچنین پشتیبانی هوایی نزدیک را افزایش دهند. ایالات متحده می‌تواند اختیارات قانونی ایالات متحده در جنگ با تروریسم را به‌منظور هدف‌قراردادن فعالانه‌ی اعضای شبکه‌ی حقانی و طالبان گسترش دهد. در حال حاضر، نیروهای ایالات متحده تنها می‌توانند عوامل القاعده و داعش خراسان را در افغانستان هدف قرار دهند، مگر در شرایطی که افراط‌گرایان در حال طراحی حملاتی علیه ایالات متحده یا سایر نیروهای بین‌المللی هستند، و یا در موارد اضطراری که دولت افغانستان از ایالات متحده درخواست کمک کرده باشد. همچنین ایالات متحده می‌تواند اختیارات نیروهای این کشور را برای آموزش نیروهای افغانستان در سطوح مختلف افزایش دهد.

ایالات متحده می‌تواند حمایت‌های مالی بین‌المللی از نیروهای امنیت ملی افغانستان را در سطح فعلی حفظ کرده -یا افزایش دهد- و از کاهش حقوق نیروها پیشگیری کند. کاهش حمایت‌های بین‌المللی و رشد تولید ناخالص داخلی، روحیه و توانایی نیروهای افغانستان برای دستیابی به تعداد تعیین‌شده را تضعیف کرده است. در حال حاضر تعداد در نظر گرفته‌شده برای اردوی ملی افغانستان، ۱۸۷۰۰۰ نفر، پولیس ملی افغانستان ۱۵۷۰۰۰ نفر، واحدهای ویژه‌ی پولیس ۲۰۰۰ نفر، پولیس محلی ۴۵۰۰۰ نفر، و نیروهای هوایی افغانستان ۸۰۰۰ نفر در نظر گرفته شده است. به‌علاوه، ایالات متحده می‌تواند به‌منظور ارابه‌ی کمک‌های امنیتی بیشتر، دیگر کشورها -از جمله هند، روسیه و دولت‌های اروپایی- را نیز تشویق کند.

در نهایت، ایالات متحده می‌تواند با راه‌اندازی طیف گسترده‌ی از عملیات‌های استخباراتی، و تماس با رهبران سرخورده‌ی طالبان در هماهنگی با دولت افغانستان، شکاف‌ها در درون جنبش طالبان را بیشتر کند. یکی از فرصت‌ها برقراری ارتباطات بیشتر با -و حتی حمایت- گروه‌هایی مانند شورای عالی امارت اسلامی به رهبری ملا محمد رسول است. این شورا از اعضای سابق طالبان تشکیل شده و در اواخر سال ۲۰۱۵ به‌عنوان یکی از گروه‌های مخالف طالبان

ظهور کرد.

گزینه‌های معتدل‌کننده

ایالات متحده می‌تواند اقدامات متعددی برای تخفیف عواقب ناشی از فروپاشی دولت یا تصرف مناطق شهری توسط طالبان انجام دهد.

یک: گزینه‌ها در صورت فروپاشی دولت

باتوجه به نوع فروپاشی دولت، مقامات ارشد ایالات متحده می‌توانند با مداخلات دیپلماتیک اضطراری، برای دستیابی به توافقی میان رییس‌جمهور غنی، رییس اجراییه عبدالله، و نجیب‌گان سیاسی تأثیرگذار میانجی‌گری کنند. همچنین مشورت با قدرت‌های منطقه‌ی -مانند چین، هند، ایران، پاکستان، و روسیه- و کشورهای پیشرو که در مأموریت پشتیبانی قاطع ناتو سهم دارند نیز می‌تواند برای یافتن یک راه‌حل کارآمد برای مساله‌ی فروپاشی دولت، اهمیت زیادی داشته باشد. باتوجه به سناریوهای مختلف، سیاست‌گذاران ایالات متحده می‌توانند از گزینه‌هایی برای اصلاحات در دولت، یافتن جانشینی برای عبدالله به‌عنوان رییس اجراییه و یا حتی تشویق مردم افغانستان برای برگزیدن یک رهبر جدید از طریق انتخابات ریاست‌جمهوری حمایت کنند. در شرایطی که افغانستان با یک چالش اقتصادی حاد مواجه است که مشروعیت دولت را زیر سوال برده است، ایالات متحده می‌تواند با همکاری سازمان‌های مرتبط بین‌المللی (مانند صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی) و دولت‌ها (مانند اعضای اتحادیه‌ی اروپا) برای فراهم‌آوردن یک بسته‌ی مالی اضطراری همکاری کند.

دو: گزینه‌ها در صورت تصرف مناطق شهری توسط طالبان

برای ممانعت از پیشروی طالبان، ایالات متحده می‌تواند از طریق نیروهای عملیات ویژه‌ی امریکا و نیروهای هوایی، کمک‌های اضطراری برای بازپس‌گیری مناطق تحت کنترل طالبان فراهم کند. ایالات متحده همچنین می‌تواند هلیکوپترهای جنگی و هواپیماهای بال ثابت بیشتری مستقر کرده، نقش نظارتی، استخباراتی، و شناسایی و دیگر گزینه‌ها برای توانمندساختن نیروهای افغانستان را افزایش دهد. به‌علاوه، این کشور می‌تواند ناتو و دیگر متحدان را که در مأموریت پشتیبانی قاطع همکاری می‌کنند، برای تقویت نیروها (شامل مشاوران و مربیان) و تجهیزات تحت فشار قرار دهد.

به‌منظور اجتناب از مداخله‌ی مستقیم در جنگ، به‌جای افزایش نیروهای امریکایی و دیگر کشورها، ایالات متحده می‌تواند حمایت‌هایی برای نیروهای ملی و محلی افغانستان ارابه دهد. این حمایت می‌تواند شامل تجهیز نیروی هوایی افغانستان با هواپیماها و هلیکوپترهای حمله‌ی بیشتر باشد. در نهایت، ایالات متحده می‌تواند پاکستان را برای حمایت از طالبان و متحدان این گروه، از جمله شبکه‌ی حقانی، با قطع تمام یا بخش زیادی از کمک‌های ایالات متحده مجازات کند. برای مثال، کنگره‌ی ایالات متحده می‌تواند با در نظر گرفتن شرایطی برای ارابه‌ی بخشی از کمک‌های نظامی ایالات متحده، درخواست برای فراهم کردن شواهدی مبنی بر هدف قراردادن گروه‌های شبه‌نظامی مستقر در پاکستان که در افغانستان عملیات اجرا می‌کنند، در این روند تأثیرگذار باشد. از آن‌جا که ایالات متحده اهداف مهم دیگری نیز در پاکستان دارد -از جمله حمایت از جنگ علیه گروه‌های تروریستی مانند طالبان پاکستانی-، کمک‌ها و حمایت‌ها برای این اقدامات و برنامه‌های توسعه‌ی مدنی باید از این شرایط مستثنی باشند.

توصیه‌ها

ایالات متحده، باتوجه به قابلیت‌های ارتش، سرمایه و نفوذ بین‌المللی، مهم‌ترین بازیگر خارجی در افغانستان است. به‌طور کلی، سیاست ایالات متحده باید با هدف ایجاد اجماع سیاسی بیشتر در افغانستان، حمایت از صلح با طالبان، تشویق قدرت‌های منطقه‌ی برای حمایت از کابل، و تقویت نیروهای امنیتی افغانستان به‌گونه‌ی که قادر باشند بدون دخالت عوامل خارجی با تهدیدات داخلی مقابله کنند تنظیم شود. برای پیشبرد این اهداف، سیاست‌گذاران ایالات متحده باید مراحل ذیل را اجرا کنند:

یک: متمرکز ساختن تلاش‌های دیپلماتیک ایالات متحده بر حل‌وفصل چالش‌های سیاسی حاد

مهم‌ترین اولویت سیاسی واشنگتن باید متمرکز ساختن تلاش‌های دیپلماتیک ایالات متحده بر همکاری با دولت و نجیب‌گان سیاسی افغانستان برای دستیابی به توافق نظر در مسایلی مانند اصلاحات انتخاباتی باشد. ایالات متحده باید بر کمک به کابل و «یوناما» برای صدور کارت‌های رای‌دهی جدید، مشخص ساختن مراکز، آموزش کارمندان حوزه‌های رای‌دهی، و تامین امنیت انتخابات آینده تمرکز کند. برگزاری انتخابات پیش از انجام اصلاحات انتخاباتی، کار عاقلانه‌ی نیست و افغانستان نباید پیش از دستیابی به اجماع گسترده‌تری بر هدف نهایی لویه جرگه، اقدام به برگزاری آن نماید. برگزاری انتخابات پارلمانی و منطقه‌ی با سازمان‌دهی ضعیف همراه با فساد، و یک لویه‌جرگه‌ی جنجال‌برانگیز، می‌تواند بیش از آن که فایده‌ی داشته باشد، بی‌ثباتی بیشتر به بار آورد. به‌علاوه، واشنگتن باید به تشویق تلاش‌های دیپلماتیک منطقه‌ی برای روند صلح با طالبان، از جمله بررسی امکان دعوت از طالبان برای شرکت در لویه‌جرگه‌ی آینده ادامه بدهد.

دو: رسیدگی به شکایات اقتصادی که می‌تواند جرقه‌ی برای ناآرامی‌های خشونت‌آمیز باشد

ایالات متحده همچنین باید در همکاری با بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول، و همکاران مالی اصلی برای مقابله با نارضایتی‌های اقتصادی که می‌تواند به‌شدت مشروعیت سیاسی دولت را تضعیف کند؛ مانند بیکاری، برداشت کشاورزی ضعیف، بحران برق، یا ورشکستگی بانک، همکاری داشته باشد.

ادامه در صفحه ۶

چهارشنبه

سخن‌سازان

مدرسه‌ی سیاسی سخت‌جانی

سیاست‌مداران و حاکمان کشورهای دیگر عجب نرم‌فقرات و سست‌استخوان‌اند به حضرت عباس. یک روز در کوربای جنوبی کشتی غرق می‌شود و هفتاد-هشتاد نفر یا چه فرق می‌کند صد-صدویست نفر جان می‌دهند و فردایش خبر می‌شویم که دو سه نفر از مقامات بلندپایه‌ی آن کشور که هیچ گناهی در غرق شدن آن کشتی نداشته‌اند، استعفا کرده‌اند. در کشوری دیگر، لوله‌ی گاز می‌کند و وزیر انرژی و آب‌شان‌های‌های‌گریه می‌کند و دو سه روز بعد از مقام خود کنار می‌رود. این دیوید کامرون انگلیسی را بین مردم انگلستان دو دسته شدند و رفتند رای دادند که انگلیس‌ها با اتحادیه‌ی اروپا بمانند یا نمانند. ۴۸ درصد گفتند بمانیم و ۵۲ درصد گفتند نمانیم. یعنی این‌طور نبود که زن و مرد و پیر و جوان و کودک و بزرگسال گفته باشند که باید از اتحادیه‌ی اروپا خارج شویم. بین ۴۸ و ۵۲ فقط چهار شماره فرق است. اگر آن‌ها یعنی انگلیس صدیق افغان داشته باشند، همان چهار درصد را هم می‌توان بالا پایین زد و محو کرد. با وجود این، کامرون اعلام کرد که از مقام نخست‌وزیری استعفا می‌کند. یکی نیست به او بگوید برادر، چه کار شده؟ مردم گفته‌اند از اتحادیه خارج شویم. خوب، گفته‌اند دیگر. تو چرا باید کنار بروی؟ فکر کن ۹۹ درصد مردم به خروج از اتحادیه‌ی اروپا رای می‌دادند. چه فرق می‌کرد؟ مردم هر چیز دل‌شان شد می‌گویند.

در کشور ما، الحمدلله این‌طور نیست. مرتبکه متهم است که صدها و هزاران مکتب خیالی ساخته و یک خروار دالر را به جیب خود زده. رییس‌جمهور این را می‌شوند و با خود فکر می‌کند «هزاران مکتب؟ میلیون‌ها دالر؟ عجب مشاوری می‌شود این آدم». شهر پی شهر به دست طالبان سقوط می‌کند و موقعیت برادر ارجمند ما سرپرست وزارت دفاع هر بار بیشتر تحکیم می‌گردد بعون‌الله. بی‌چاره پولیس چهارده سال پولیسی کرده و دو ماه پیش چشم‌های خود را از دست داده. وزارت داخله او را قوماندان پولیس ولایت‌اش ساخته. افغانستان است. هرچه ناتوان‌تر شوی یا از همان اول هرچه دست‌وپا چلاقت‌تر باشی و هرچه زیر دستات آدم بیشتر بمیرد، روزگارت بهتر می‌شود. گفته‌اند ان‌الله مع‌الصابرین. ظاهراً ملت ما آن‌قدر صبر دارد که قادر متعال سوپج با ما بودن خود را یک بار روشن کرده و خودش رفته و از این پس همیشه با صابران است.

جمعیت روبه کاهش سیک‌ها و هندوها؛ فراری‌های آزار و اذیت‌های جدید

رویترز/حامد شالیزی

ترجمه: حمید مهدوی



جسمیت سینگ ۸ ساله، به‌خاطر آنچه که او آن را آزار و اذیت روزانه خواند دیگر مکتب نمی‌رود. او و دیگر کودکان هندو و سیک حالا یا به مکتب خصوصی می‌روند یا در معبد تحصیل می‌کنند. جسمیت سینگ، در حالی که دیگر بچه‌ها به نشانه‌ی تایید سرشان را تکان دادند، گفت: «وقتی مکتب می‌رفتم، دیگر دانش‌آموزان مسخره‌ام می‌کردند. آن‌ها لنگی من را از سرم می‌کشیدند، مرا می‌زدند و هندو و کافر صدایم می‌زدند».

علیه آن‌ها دامن زده‌اند و آن‌ها اکنون برای برگزاری مراسم تشییع جنازه‌ی خود به محافظت پولیس نیاز دارند. اوتار سینگ، با اشاره به خانه‌ی تازه‌ساخته شده در کنار کوره‌ی جسدسوزی گفت: «آن‌ها به‌طرف ما سنگ و خشت پرتاب می‌کنند و وقتی مراسم تشییع جنازه جریان دارد با آن جسد‌های مرده را می‌زنند». داعی‌الحق عابد، معین وزارت حج و اوقاف گفت که حکومت هرکاری را که می‌توانست برای بهبود وضع زندگی هندوها و سیک‌ها انجام داده است. عابد اضافه کرد: «قبول داریم که جنگ‌ها آن‌ها را وادار به فرار از کشور کرده است، اما وضع آن‌ها آن‌قدر که خودشان ادعا می‌کنند بد نیست». او به رویترز گفت: «ما برای آن‌ها محلی را اختصاص داده‌ایم تا اجسادشان را بسوزانند، چون در داخل شهر مردم از بوی شکایت کردند، اما آن‌ها نپذیرفتند».

آزار و اذیت نیز معمول است

جسمیت سینگ ۸ ساله، به‌خاطر آنچه که او آن را آزار و اذیت روزانه خواند دیگر مکتب نمی‌رود. او و دیگر کودکان هندو و سیک حالا یا به مکتب خصوصی می‌روند یا در معبد تحصیل می‌کنند. جسمیت سینگ، در حالی که دیگر بچه‌ها به نشانه‌ی تایید سرشان را تکان دادند، گفت: «وقتی مکتب می‌رفتم، دیگر دانش‌آموزان مسخره‌ام می‌کردند. آن‌ها لنگی من را از سرم می‌کشیدند، مرا می‌زدند و هندو و کافر صدایم می‌زدند». تعداد فزاینده‌ی از سیک‌ها و هندوها به هند، سرزمین معنوی‌شان، رفته‌اند، اما تعدادی از آن‌ها می‌گویند هرچایی که می‌روند خارجی باقی می‌مانند. بالجیت سینگ، دکاندار در کابل، گفت: «وقتی به هند می‌رویم، به‌عنوان افغان شناخته می‌شویم، اما وقتی این‌جاییم، باوجودی که افغان‌های بومی هستیم به چشم خارجی به ما می‌نگرند». «ما بین دو دنیا گم شده‌ایم».

طولانی شدن جنگ شرایط بدتر از دوران طالبان شده است، طالبانی که قوانین سخت‌گیرانه‌ی اسلامی را اعمال می‌کردند، در انظار عمومی [افراد] را به دار می‌آویختند و دختران را از رفتن به مکتب منع کرده بودند.

هندوها و سیک‌ها باید تکه‌های زرد رنگ می‌پوشیدند که آن‌ها را در ملاعام متمایز می‌ساخت، اما در غیر آن صورت به ندرت برای آن‌ها مزاحمت خلق می‌شد. اوتار سینگ از یک معبدی در کابل، در حالی که با استفاده از مانیتورهای که به دوربین‌های امنیتی وصل بود نیم‌نگاهی به بازدیدکنندگان داشت، گفت: «دبروقت است که روزهای خوب قدیم رفته‌اند، زمانی که با ما به‌عنوان افغان‌ها برخورد می‌شد، نه به‌عنوان خارجی‌ها». او اضافه کرد: «زمین‌های ما توسط چهره‌های زورمند در حکومت، به‌ویژه جنگ‌سالاران، غصب شده است. ما با تهدید مواجهیم و این جمعیت کوچک هر روز کوچکتر و کوچکتر می‌شود». هفته‌ی گذشته، ده‌ها خانواده‌ی هندو و سیک هلمند را ترک کردند، جایی که شورشیان طالب که در بخش‌های زیاد این ولایت جنوبی حضور دارند، نامه‌ی فرستادند و از آن‌ها ماهانه ۲۰۰۰۰۰ افغانستان (۲۸۰۰۰ دالر) خواستند.

خصومت

در قلاچه، منطقه‌ی در حومه‌ی شهر کابل که در آن سیک‌ها و هندوها یک کوره‌ی جسدسوزی با دیوارهای بلند دارند، تنش‌ها بالا گرفته است. از آن‌جایی که پایتخت در سال‌های اخیر کلان شده است، این محله به‌شدت پرجمعیت شده است و تعدادی از ساکنان جدید آن مخالف جسدسوزی هندوها و سیک‌ها هستند، عملی که برای مسلمان‌ها که جسد‌هایشان را دفن می‌کنند بیگانه است. احمد تیمور، یک باشنده‌ی مسلمان قلاچه، گفت: «وقتی آن‌ها جسد می‌سوزانند، بوی آن اعضای خانواده‌ی ما را مریض می‌سازد و نمی‌خواهیم که این کار این‌جا اتفاق بیافتد». سیک‌ها می‌گویند که تندروهای مسلمان در محل به خصومت

در یک روز روشن در مرکز شهر کابل، جگتار سینگ لغمانی در دوکان گیاهان سنتی‌اش بود که یک مرد روبه او کرد، چاقو کشید و به او گفت که به دین اسلام بگراید یا این که گلولی او را خواهد برید. تماشاگران و دکانداران زندگی او را نجات دادند. این رویداد که در اوایل ماه جاری اتفاق افتاد آخرین حمله بر اجتماع روبه کاهش سیک‌ها و هندوها در افغانستان است، افغانستانی که یک کشور عمیقاً محافظه‌کار است و با ناامنی فزاینده که دلیل آن ستیزه‌جویی اسلام‌گرایان و چالش‌های اقتصادی است دست‌وپنجه نرم می‌کند. سیک‌ها و هندوها که زمانی یک اقلیت در حال پیشرفت بود، اکنون صرف چند خانواده‌ی انگشت‌شماری از آن‌ها باقی مانده‌اند. بسیاری از آن‌ها با انتقاد از تبعیض و تعصب روبه‌رشد، از کشور زادگاه‌شان فراری شده‌اند. جگتار سینگ که در دکان کوچکش در مرکز شلوغ شهر کابل صحبت می‌کرد، گفت: «روزمان را این‌گونه آغاز می‌کنیم - با ترس و انزوا. به نظر آن‌ها، کسی که مسلمان نیست، انسان نیست. نمی‌دانم چه کار کنیم یا کجا برویم».

گروه‌های اجتماعی سیک‌ها و هندوها، برای قرن‌ها، در تجارت و وام‌دهی در افغانستان یک نقش برجسته ایفا کردند، هرچند آن‌ها امروزه به‌خاطر دکان‌های گیاه‌های دارویی‌شان مشهورند. نظر به گفته‌ی اوتار سینگ، رییس شورای ملی هندوها و سیک‌ها، تعداد خانواده‌های سیک و هندو اکنون کمتر از ۲۲۰ خانواده است، در حالی که قبل از سقوط حکومت کابل در سال ۱۹۹۲ در حدود ۲۲۰ هزار عضو داشت. با تیت و پراکنده شدن آن‌ها در سراسر کشور، آن‌ها اکنون عمدتاً در ولایت‌های ننگرهار، غزنی و کابل متمرکزند. هرچند [مردم] افغانستان تقریباً به‌صورت کامل مسلمان هستند، اما قانون اساسی آن که پس از بیرون رانده شدن حکومت طالبان توسط نیروهای به‌رهبری امریکا در سال ۲۰۰۱ تنظیم شده است، به‌لحاظ تیوریک حق پرستش آزادانه‌ی مذاهب اقلیت را ضمانت می‌کند. اما اوتار سینگ گفت که با

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
سرمدبیر: جواد ناجی
دبیر خبر: عصمت الله سروش
گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش
ویراستار: عمران راتب
صفحه آرا: هادی دریابی
بازاریاب: محمد حسین جويا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
مسئول توزیع: روح الله مردادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

ادامه از صفحه ۴...

سه: حفظ تعداد و برنامه‌ی فعلی نیروهای نظامی ایالات متحده تا پایان دولت اوباما

ایالات متحده تقریباً ۱۰۰۰۰ نیرو در افغانستان دارد، و ۶۰۰۰ نیرو در ماموریت پشتیبانی قاطع تحت رهبری ناتو است. رییس‌جمهور اوباما باید از کاهش شمار نیروهای ایالات متحده، همان کاری که وعده داده بود تا پایان دوره‌ی ریاست‌جمهوری‌اش به انجام برساند، خودداری کند. اگرچه این می‌تواند به‌معنای تغییر اظهارات او در ماه اکتبر ۲۰۱۵ باشد، حفظ تعداد فعلی ده هزار نیرو، برای کاهش احتمال پیشروی طالبان حیاتی است. اوباما ممکن است چنین استدلال کند که حضور پایدار ایالات متحده در افغانستان برای عملیات‌های ضدتروریستی علیه القاعده و دولت اسلامی ضروری است. افغانستان اهمیت زیادی در مبارزه‌ی جهانی علیه افراط‌گرایان خشونت‌طلب داشته باشد. برخلاف کشورهای اسلامی دیگر، رهبران افغانستان تمایل دارند که نیروهای ایالات متحده در این کشور باقی بمانند. کاهش حضور نیروهای آمریکا به ۵۵۰۰ نفر، می‌تواند در حقیقت به معنای پایان دادن به قابلیت ایالات متحده برای آموزش، مشاوره، همراهی و کمک به نیروهای نظامی ملی و محلی افغانستان باشد. دولت اوباما باید عناصر تقویت‌کننده‌ی استخباراتی و پشتیبانی هوایی نزدیک را تا سال ۲۰۱۷ حفظ کند. باتوجه به این که شرایط در افغانستان در مدت باقی‌مانده‌ی سال ۲۰۱۶ چه تحولاتی خواهد داشت، دولت بعدی می‌تواند تعداد، نوع، وضعیت، اختیارات، و اولویت‌های نیروهای نظامی در افغانستان را مورد ارزیابی مجدد قرار دهد. ایالات متحده باید همکاری نزدیکی با کشورهای داشته باشد که در ماموریت پشتیبانی قاطع ناتو شرکت دارند، تا بتواند تعداد و نقش‌های فعلی آن‌ها را حفظ کند. بازیگران اصلی فعلی، شامل ایتالیا در غرب با حدود ۸۰۰ سرباز، آلمان در شمال با حدود ۸۰۰ سرباز، و ترکیه در مرکز با ۵۰۰ نیرو می‌شود. نقش امنیتی پایدار آمریکا و ناتو اهمیت زیادی دارد، چراکه نقش گسترده‌تر نظامی برای بسیاری از همسایگان افغانستان می‌تواند یا غیرعملی باشد (مردم افغانستان هنوز به دلیل تهاجم شوروی در دهه‌ی ۱۹۸۰ علیه روس‌ها هستند)، یا رقابت‌های منطقه‌ی امنیتی را افزایش می‌دهد (نقش امنیتی گسترده‌تر هند به احتمال زیاد برخورد با پاکستان را افزایش می‌دهد)، و یا منافع آمریکا را تضعیف می‌کند (نقش قدرتمندتر امنیتی ایران احتمالاً نتیجه‌ی معکوسی برای واشنگتن خواهد داشت).

چهار: کاهش محدودیت‌ها برای نیروهای ایالات متحده در افغانستان

نیروهای ایالات متحده توسط مراجع قانونی از هدف قراردادن رهبران طالبان و شبکه‌ی حقانی، جز در شرایط فوق‌العاده، منع شده‌اند. رییس‌جمهور اوباما باید اختیارات جدیدی برای حمله بر طالبان و شبکه‌ی حقانی به نیروها اعطا کند، همان کاری که در ماه جنوری ۲۰۱۶ در مورد داعش خراسان انجام داد. همچنین اوباما باید محدودیت‌ها برای نیروهای ایالات متحده را برای آموزش نیروهای افغانستان در سطوح پایین را کاهش دهد.

پنج: حفظ پشتیبانی ایالات متحده برای نیروهای امنیتی و دفاع ملی افغانستان

در طی چند دهه‌ی گذشته، هیچ کدام از دولت‌های افغانستان قادر نبوده‌اند تا بدون پشتیبانی قدرت‌های خارجی جایگاه خود را حفظ کنند. این امر در رابطه با نیروهای امنیتی افغانستان نیز در زمان مواجهه با تهدید امنیتی جدی، مانند امروز، صدق می‌کند. حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان، برای آمریکا و متحدان آن بسیار کم‌هزینه‌تر از اعزام تعداد بیشتری از نیروهای آمریکایی و ناتو خواهد بود. ایالات متحده در سال مالی ۲۰۱۵، ۴٫۱ میلیارد دلار و در سال مالی ۲۰۱۶، ۳٫۸ میلیارد دلار کمک به نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان فراهم کرده است. با این فرض که در افغانستان یک دولت منتخب دموکراتیک وجود دارد، ایالات متحده باید به فراهم کردن حداقل ۳٫۸ میلیارد دلار در سال برای پنج سال بعدی برای تضمین هزینه‌های وزارت دفاع و وزارت داخله، بهبود وضعیت پرداخت و پیشگیری از کاهش حقوق، تعهد بدهد. یکی از نمونه‌ها باید سازمان‌دهی سریع نیروهای هوایی افغانستان باشد که در نتیجه‌ی آمادگی‌های عملیاتی اندک، مشکلات تعمیر و نگهداری، و فقدان خدمه‌های آموزش دیده، با دشواری‌های زیادی مقابل هستند. در درازمدت، نیروی هوایی می‌تواند نقشی عمده در اجرای ماموریت‌های پشتیبانی هوایی نزدیک ایفا کند. ایالات متحده باید آموزش‌های بیشتری برای نیروهای هوایی در نظر گرفته و هلیکوپترهای حمله‌ی بهتر و بیشتری را برای آن‌ها فراهم آورد.

نیکلا استورجن: پارلمان اسکاتلند می‌تواند خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا را وتو کند

اطلاعات روز: نیکلا استورجن، وزیر اول اسکاتلند گفته است که پارلمان اسکاتلند می‌تواند خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا را وتو کند و در عمل مانع از تحقق آن شود.

خانم استورجن به بی‌بی‌سی گفته است که اسکاتلند باید «رضایت قانونی» خود را برای پایان عضویت بریتانیا در اتحادیه‌ی اروپا اعلام کند. او تأکید کرده است که از نمایندگان حزب ملی اسکاتلند (حزب حاکم در این کشور)، خواهد خواست که به خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا رأی منفی دهند.

بریتانیا از اتحاد کشورهای انگلستان، اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی تشکیل شده است. اسکاتلند از سال ۱۷۰۷ (بیش از ۳۰۰ سال پیش) به این اتحاد پیوسته و ۵۹ کرسی از ۶۵۰ کرسی مجلس عوام بریتانیا به نمایندگان حوزه‌های انتخابیه‌ی اسکاتلند تعلق دارد. اسکاتلند در عین حال برای اداره‌ی امور داخلی خود پارلمان مستقل و دولت مستقل دارد.

رأی‌دهندگان بریتانیایی در همه‌پرسی روز پنج‌شنبه با نسبت ۵۲ درصد رد مقابل ۴۸ درصد، رأی به خروج از اتحادیه‌ی اروپا دادند.

اما در این همه‌پرسی ۶۲ درصد از مردم اسکاتلند به ماندن در اتحادیه‌ی اروپا رأی داده بودند.

نتیجه رأی‌گیری خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا باید به تایید مجلس عوام بریتانیا برسد که حضور نمایندگان مناطق مختلف در آن حضور دارند.

اما خانم استورجن درباره‌ی اعمال نظر جداگانه‌ی پارلمان اسکاتلند گفته است که از «یک دیدگاه منطقی به سختی می‌توانم بپذیرم که چنین الزامی رعایت

سیل و آتش صدها نفر را در آمریکا بی‌خانمان کرد

اطلاعات روز: در حالی که در ویرجینیای غربی با جاری شدن سیل صدها خانه زیر آب رفته‌اند، در کالیفرنیا آتش همچنان در حال گسترش است و صدها نفر ناچار به ترک خانه‌های خود شده‌اند.

به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، سیل ویرجینیای دست‌کم ۲۳ کشته برجای گذاشته و در کالیفرنیا هم دو نفر بر اثر آتش‌سوزی جان داده‌اند.

گروه‌های امداد همچنان به دنبال آسیب‌دیدگان سیل روز جمعه در مناطق وسیعی از ویرجینیای غربی هستند و بیم از آن دارند که در میان ویرانه‌های سیلاب، هنوز افرادی گیر افتاده باشند.

در دو روز گذشته امدادگران افرادی را از بام یا بالاترین پنجره‌ی خانه‌ها بیرون آورده‌اند و حتا با کسانی روبه‌رو شده‌اند که بالای درختان پناه گرفته بودند.

صدها خانه در ویرجینیای غربی ویران شده و هنوز ۳۲ هزار نفر در بی‌برقی به سر می‌برند.

شمار قربانیان این سیل اکنون به ۲۳ نفر رسیده است و در میان آن‌ها دو کودک هم قرار دارند.

همزمان از کرانه‌ی غربی آمریکا خبر می‌رسد آتش‌سوزی چندین خانه را با خاک یکسان کرده و ساکنان صدها خانه را وادار کرده منطقه‌ی خطر را تخلیه کنند.

به گزارش مقام‌های کالیفرنیا، آتش تا کنون بیش از ۳۰ هزار جریب از مناطق جنگلی و مسکونی در محدوده شهر لیک‌ایزابلا را سوزانده است.

این شهر که در ۲۵۰ کیلومتری شمال شرق لس آنجلس واقع شده اکنون در وضعیت اضطراری به سر می‌برد.

تا عصر روز جمعه بیش از ۱۰۰ خانه در این منطقه طعمه‌ی آتش شده‌اند.

حدود ۲۰۰۰ هزار نفر ناچار به تخلیه‌ی منازل خود شده‌اند و آتش‌نشان‌ها تلاش می‌کنند از رسیدن آتش به بیش از ۱۵۰۰ خانه جلوگیری کنند.

ارتش عراق: فلوجه به‌طور کامل آزاد شد

اطلاعات روز: یک فرمانده ارشد ارتش عراق اعلام کرده که شهر فلوجه به‌طور کامل از تصرف گروهی موسوم به دولت اسلامی (داعش) به‌در آمده و آزاد شده است.

به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، جنرال عبدالوهاب الساعدی، فرمانده نیروهای ضدتروریسم عملیات فلوجه به تلویزیون دولتی عراق گفته است که با پاکسازی آخرین منطقه‌ی داعش در آن حضور داشت شهر آزاد شده و نبرد فلوجه پایان یافته است.

بیش از یک هفته پیش حیدر عبادی، نخست‌وزیر عراق از «آزادی فلوجه» خبر داده بود، اما همچنان نبردهای پراکنده‌ی در مناطقی از شهر از جمله ناحیه‌ی جولان جریان داشت.

جنرال الساعدی روز یکشنبه ۲۶ جون در مقابل دوربین تلویزیون گفته است: «از مرکز محله‌ی جولان آزادی فلوجه را به مردم و فرمانده کل قوا تبریک می‌گویم.»

شهر فلوجه در حدود صد کیلومتری غرب بغداد، از اولین مناطقی بود که در عراق به تصرف داعش درآمد. این شهر در کنار موصل یکی از دو پایگاه اصلی این گروه در عراق بود.

بیش از یک ماه پیش ارتش عراق با همراهی نیروهای شبه‌نظامی شیعه و همچنین با حمایت هوایی نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا، عملیات پس‌گرفتن شهر را آغاز کردند.

نگرانی در مورد سرنوشته‌ها هزار غیرنظامی ساکن شهر باعث شد پیش‌روی در داخل شهر کند شود.

خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا؛ جان کری به بروکسل و لندن سفر می‌کند

در همین حال در پیوند به نتیجه‌ی همه‌پرسی در بریتانیا، جان کری، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا قرار است به بروکسل و لندن سفر کند.

آقای کری قرار بود به رم سفر کند. اما مقامات همراه آقای کری گفته‌اند که با توجه به اهمیت همه‌پرسی اخیر بریتانیا و نتیجه‌ی آن، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا پس از ایتالیا به بلژیک و بریتانیا نیز سفر خواهد کرد.

گزارش شده است که محور اصلی سفر آقای کری، گفت‌وگو و تبادل نظر درباره‌ی خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا و تبعات آن خواهد بود.

یکی از مقامات آمریکایی که در سفر آقای کری وی را همراهی می‌کند گفته است که وزیر خارجه‌ی آمریکا در دیدار با مقامات اروپایی بر اهمیت جلوگیری از تضعیف بیشتر اتحادیه‌ی اروپا تأکید خواهد کرد.

پیشتر بارک اوباما، رییس‌جمهور آمریکا در سفری به لندن از بریتانیایی‌ها خواسته بود که در اتحادیه‌ی اروپا بمانند.

نخست‌وزیر آلمان خواستار گفت‌وگوی باز در خصوص ادغام پناهجویان شد

اطلاعات روز: انگلا مرکل، نخست‌وزیر آلمان در یک گفت‌وگوی ویدیویی خواستار «گفت‌وگوی باز» در راستای ادغام پناهجویان شده است. او در نظر دارد جمعه‌ی آینده با نمایندگان نهادهای امدادسازان و گروه‌های اجتماعی نیز دیدار کند.

به نقل از دویچه وله، انگلا مرکل در مصاحبه‌ی ویدیویی خود که روز شنبه به نشر رسید، به گونه‌ی روشن به حقوق و مکلفیت‌های پناهجویان در جامعه‌ی آلمان اشاره کرد. او گفت که حقوق و مکلفیت‌ها باید به روشنی بیان شوند. به بیان مرکل، از قانون باید تبعیت شود و پناهجویان تلاش کنند که زبان آلمانی را آموخته و راه‌های استقلال اقتصادی خود را دریابند.

مرکل زندگی آزادانه‌ی اتباع دیگر در آلمان را حق مشروع آنان دانسته اما به برتری جایگاه قانون این کشور تأکید کرده است. انگلا مرکل گفته است: «انسان‌ها می‌توانند در آلمان آزادانه زندگی کنند، اما همیشه بر بنیاد قانون اساسی این کشور.»

در پاسخ به این نگرانی که او چگونه خواهد توانست با بحران کنونی مهاجرت کنار بیاید، مرکل گفته است: «طبیعی است که ما مجبور هستیم با آنان در این خصوص صحبت کنیم.»

با این همه، نخست‌وزیر آلمان فکر می‌کند که دست‌اندازی بر زنان در شب سال نو در شهر کولن باشد.

مرد شماره دوم مافیای جنوب ایتالیا دستگیر شد

اطلاعات روز: پولیس ایتالیا ارنستو فاتزالاری، دومین چهره‌ی مافیای جنوب این کشور را پس از دو دهه پیگرد دستگیر کرد.

به گزارش دویچه وله، ارنستون فاتزالاری که متهم به رهبری یک شبکه‌ی تبهکار است در نخستین ساعات روز یک‌شنبه به همراه زنی ۴۱ ساله در روستای مولوکویو واقع در منطقه‌ی کالابریا به‌دست نیروهای امنیتی افتاد.

ارنستو فاتزالاری از سال ۱۹۹۶ میلادی تحت تعقیب بوده و در سال ۱۹۹۹ به‌طور غیابی به حبس ابد محکوم شده است.

فدریکو کافرو دو راهو، رییس دادستانی منطقه‌ی کالابریا گفته است: «نیروی مافیای ناپل مبتنی بر هراس و اغماض است. ۲۰ سال فراری بودن به‌وضوح نشان می‌دهد که او در محیطی راحت و مطلوب پنهان بوده است.»



کوکه: اسپانیا باید

بار دیگر خشم خود را نشان دهد

هستیم که همه در آن می‌خواهند پیروز شوند. قبول ندارم که تیم ما به دنبال مالکیت توپ بدون خلق موقعیت باشد. این سیاست ما دورن زمین نیست. شما در ۲ بازی اول اسپانیا و حتی بازی سوم دیدید که ما توانستیم موقعیت‌های خوبی خلق کنیم. نشان داده‌ایم که حریف خطرناکی هستیم و می‌خواهیم بار دیگر به مسیر موفقیت بازگردیم. اسپانیا امشب به مصاف ایتالیا می‌رود.

هافبک تیم ملی اسپانیا می‌گوید این تیم باید همچون یکی از لقب‌هایش، خشمگین باشد.

در آستانه دیدار حساس اسپانیا مقابل ایتالیا، کوکه، هافبک تیم ملی اسپانیا، می‌گوید این تیم باید یکی از لقب‌های قدیمی خود را تحت عنوان «خشم سرخ» احیا کند.

کوکه گفت: باید این خشم سرخ خود را با تکیه تاکا یکی کنیم تا بتوانیم عملکرد خوبی داشته باشیم. ما در رقابتی

محرومیت کائته و رامی

از بازی آینده فرانسه

مهم دشان در فاز تدافعی، به علت ۲ کارته شدن در دیدار مقابل ایرلند بازی بعدی فرانسه را از دست خواهند داد. باید دید دشان در غیبت این ۲ بازیکن چه بازیکنانی را جانشین آن‌ها خواهد کرد. ساموئل اومتیتی و موسی سیسوکو مهم‌ترین بازیکنان در دسترس دشان برای حضور در ترکیب ثابت فرانسه محسوب می‌شوند.

۲ بازیکن مهم دشان در فاز تدافعی به علت ۲ کارته شدن نمی‌توانند در مرحله یک چهارم پایانی حاضر باشند.

فرانسه علی‌رغم پیروزی شیرین مقابل ایرلند جنوبی و راه پیدا کردن به مرحله یک چهارم نهایی یورو ۲۰۱۶ تلفات قابل توجهی برای مرحله بعد داده است.

انگولو کائته و عادل رامی، ۲ عنصر

مدافع دورتموند و تایید جدایی از این تیم

مدافع میانی باشگاه دورتموند تایید کرد که تابستان امسال این باشگاه را ترک خواهد کرد. مطابق انتظار همان طور که پیش‌بینی می‌شد، نون سوبوتیچ، مدافع میانی صرب باشگاه دورتموند، با انتشار نامه‌ی تایید کرد که می‌خواهد دورتموند را ترک کند. سوبوتیچ در نامه خود نوشت: فوتبال بخش مهمی از زندگی من محسوب می‌شود و بدون آن نمی‌توانم زندگی کنم. در سنی هستم که می‌توانم بیشتر از همیشه پیشرفت کنم و

می‌خواهم در جایی فوتبال بازی کنم که به رشد کمک کند. می‌خواهم در جایی باشم که احساس مهم بودن کنم و تمام تلاش خود را برای باشگاهم انجام دهم. نمی‌خواهم پولم را روی نیمکت از باشگاه دریافت کنم. امیدوارم بتوانید این مسئله را درک کنید. با این حال دورتموند باشگاهی است که من همواره آن را در قلب خود حفظ می‌کنم.

سوبوتیچ در جنوری گذشته در آستانه انتقال به لیورپول قرار داشت اما در نهایت این اتفاق محقق نشد.

اعتراف مدیر بارسا

به جذب دو بازیکن از لالیگا

از کورین گامیرو، مهاجم سوئا و نیز مانوریسو لوس، مدافع لاس پالماس به عنوان دو گزینه لالیگایی بارسلونا یاد شده و طبق ادعای این وبسایت، بارتومئو در این ضیافت از امضای قرارداد با این دو بازیکن طی هفته‌های آتی خبر داده است. دنیس سوارز از ویرتال نیز کارش تمام شده و او به بارسلونا بازخواهد گشت. بارسا علاوه بر این سه بازیکن، روی خرید اومتیتی، مارکینیوس و گابریل ژسوس نیز نظر مثبت دارد.

بارتومئو قرار است پنجشنبه جاری در یک نشست خبری به ارزیابی فصل گذشته پرداخته و اهداف فصل آتی بارسلونا را نیز تشریح کند.

جوآپ ماریا بارتومئوف مدیر باشگاه بارسلونا این روزها تعطیلاتش را در منطقه فورمنترا سپری می‌کند.

وبسایت "FÚTBOL PITUSO" دیروز عکسی از مدیر بارسلونا در رستوران "الس آرناس" منطقه فورمنترا منتشر و به نقل از یک منبع معتبر ادعا کرد که بارتومئو در این ضیافت از دو خرید لالیگایی تیمش پرده برداشته است.

بارسلونا هنوز بصورت رسمی کار خود در بازار نقل و انتقالات تابستانی را شروع نکرده ولی در حال مذاکره با چند بازیکن است و پیش بینی می‌شود که تا یک هفته دیگر حداقل با یکی از آن‌ها به توافق برسد.

موراتا: چیزی برای ثابت کردن به زیدان ندارم

او گفت: نیازی نیست چیزی به زیدان ثابت کنم. من دیگر بازیکنی از کاستیا نیستم که بگویند در پیش فصل رئال مادرید به دنبال فرصت باشم. آن‌ها تصمیم می‌گیرند که آیا برای اینکه بازیکن رئال شوم آماده هستم یا نه. تمام تلاشم را خواهم کرد که بازی کنم. اگر این‌طور نشود، به دنبال راه حلی دیگر خواهیم بود.

آلوارو موراتا، مهاجم رئال مادرید عنوان کرد که چیزی برای ثابت کردن به زیدان پس از بازگشتش به رئال ندارد.

مادرید تصمیم گرفت بند بازگشت مهاجم ۲۳ ساله که ۲ فصل پیش راهی یووه شده بود را فعال کرده و او را به خدمت بگیرد. در حالی که احتمال پیوستن او به تیمی در لیگ برتر تقویت شده، موراتا گفت که چیزی برای ثابت کردن به زیدان ندارد.

ورزش

گرت بیل: می‌دانستیم بازی زشتی خواهد بود

گرت بیل، ستاره تیم ملی ولز، اعلام کرد که او و هم‌تیمی‌هایش پیش از دیدار مقابل ایرلند شمالی می‌دانستند که بازی زیبایی پیش رو نخواهند داشت. ولز در حالی در این دیدار با یک گل به پیروزی رسید که تنها گل بازی روی ارسال بیل و گل به خودی گرت مک آنولی به ثمر رسید. ستاره ولزی‌ها تأیید کرد که از قبل می‌دانستند برای صعود به مرحله بعد همین یک گل کفایت خواهد کرد.

او به خبرنگاران گفت: چه می‌توانم بگویم؟ می‌دانستیم که بازی زشتی خواهد بود. واضح است که هیچ بی‌احترامی‌ای به ایرلند شمالی نمی‌کنیم. آن‌ها کار را برای ما دشوار کردند. این را از ابتدا می‌دانستیم. می‌دانستیم در بازی قرار نیست توپ زیادی نصیب‌مان شود. این دیداری نبود که فضای زیادی در اختیارمان قرار بگیرد اما مهم‌ترین مسئله کار تیمی بود. ما سخت تلاش کردیم و هرکاری می‌توانستیم انجام دادیم. می‌دانستیم که یک گل می‌تواند کار را تمام کند و خوشبختانه ما به گل رسیدیم. نمی‌توانستیم چیز بیشتری بخواهیم. این پیروزی شگفت‌انگیز است.

سرمربی ولز: ایرلند شمالی

بهتر از ما بود

کریس کولمن، سرمربی ولز، پس از پیروزی ۱-۰ تیمش مقابل ایرلند شمالی و صعود به مرحله یک چهارم نهایی یورو، تأیید کرد که تیم حریف نمایش بهتری در این دیدار شاگردان مایکل اونیل نمایش بهتری نسبت به ولز ارائه دادند اما گل به خودی گرت مک آنولی در دقیقه ۷۵، ولزی‌ها را در این دیدار حساس به پیروزی رساند.

کولمن در پایان بازی به خبرنگاران گفت: آن‌ها در دقایق بسیاری بهتر از ما بودند اما ما شجاعت و جسارت زیادی نشان دادیم. بازیکنان من تسلیم نشدند؛ هرچند خیلی قشنگ بازی نکردند.

من صعود به یک چهارم نهایی را به زیبا بازی کردن ترجیح می‌دهم. باید برای ایرلند شمالی احترام قائل شد. آن‌ها در این دیدار بهتر از ما بودند. پیش از بازی، خیلی‌ها چانس ایرلند شمالی را کم‌تر می‌دانستند اما این مسئله را در بازی مشاهده نکردید. ما در حالی حاضر نمی‌توانیم خیلی به آینده نگاه کنیم اما می‌خواهیم از امشب لذت ببریم.

آلبا: مطبوعات از ما

دروغ می‌نویسند

برخی رسانه‌های اسپانیا از فضای بد حاکم بر تیم ملی کشورشان نوشته‌اند و به خصوص پس از مصاحبه جنجالی پدرو علییه دل بوسکه، نقدها افزایش نیز یافته است.

پدرو دو روز قبل از بازی اسپانیا مقابل کرواسی در یک مصاحبه جنجالی از تصمیم دل بوسکه مبنی بر بازی ندادن به وی ابراز ناراضی‌ت می‌کرد. این مصاحبه بازتاب فراوانی در رسانه‌های دنیا داشت و برخی شکست لاروخا برابر کرواسی را به همین حاشیه‌ها نسبت دادند. حرکت دست پیکه هنگام پخش سرود ملی اسپانیا نیز حاشیه‌های زیادی را ایجاد کرد با وجود اینکه پیکه به شدت توهین به سرود ملی را تکذیب کرده بود.

یوردی آلبا، ملی پوش باشگاه بارسلونا روز شنبه در نشست خبری خود در واکنش به سوالی در مورد حاشیه‌های اخیر گفت: من با دل بوسکه موافقم. مطبوعات علیه ما دروغ می‌نویسند. اینکه می‌گویند فضای تیم ملی بد است، زائیده ذهن برخی خبرنگاران است و واقعیت ندارد.

می‌توانید از تک تک بازیکنان بپرسید تا صحت حرف‌های مرا تأیید کنند. مشکل اینجاست که مردم آنچه در رسانه‌ها می‌بینند را باور می‌کنند و کمتر به گفته‌های ما باور دارند. فضای تیم ملی فوق‌العاده است و ما برای شکست ایتالیا متحد شده‌ایم.

هاجسون: برای ماندن

به اتحادیه التماس نمی‌کنم

روی هاجسون، سرمربی تیم ملی انگلیس عنوان کرد که قصد دارد پس از یورو نیز روی نیمکت این تیم بماند ولی التماس اتحادیه فوتبال را برای این موضوع نخواهد کرد.

قرارداد هاجسون با انگلیس پس از یورو به پایان خواهد رسید و پس از تساوای بدون گل مقابل اسلواکی، انتقادات از شروع شد. پیروزی در دیدار امشب مقابل ایسلند می‌تواند بار دیگر این انتقادات را به دست فراموشی بسپارد و حال هاجسون نیز عنوان کرد که مایل به ادامه همکاری است.

او گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم. او به ادامه همکاری است. او گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم. او گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم. او گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم.

راکیتیچ:

همه در رختکن گریه می‌کردیم

کرواسی شنبه شب با وجود شایستگی‌های فراوانی که داشت، پس از شکست مقابل پرتگال با یورو ۲۰۱۶ وداع تلخی گفت. کروات‌ها در یک هشتم نهایی یورو ۲۰۱۶ مقابل پرتگال تیم برتر زمین بودند اما در دقیقه ۱۱۶ مغلوب تک گل کواریسما شدند تا تیمی که بسیاری آن را مدعی قهرمانی می‌دانستند از یورو حذف شود.

پس از بازی، بسیاری از بازیکنان کرواسی از جمله لوکا مودریچ می‌گریستند. ایوان راکیتیچ، ستاره تیم ملی کرواسی و باشگاه بارسلونا در همین رابطه به

وسایت یوفا گفت: در مورد اتفاقات پس از بازی در رختکن خیلی نمی‌توانم حرف بزنم ولی باید بگویم تاکنون آن همه اشک ندیده بودم.

همه در رختکن گریه می‌کردیم چون معتقد بودیم حذف ما ناعادلانه و غیرمنصفانه بوده است.

با این حال باید از همه هواداران‌مان تشکر کنم.

همه دنیا دیدند که ما تمام تلاش‌مان را برای پیروزی کردیم اما در نهایت تیم برتر زمین از دور رقابت‌ها حذف شد.

پیرلو: ایتالیا برای انتقام

به مصاف اسپانیا می‌رود

دیدار امشب ایتالیا مقابل اسپانیا فرصت خوبی برای این تیم است که انتقام شکست ۴ بر صفر فینال ۲۰۱۲ را از ماتادورها بگیرد.

اسپانیا پس از اینکه نتوانست در گروه خود اول شود، حالا در یک هشتم نهایی باید به مصاف ایتالیا برود. جدالی که در چند سال اخیر همواره به نفع ماتادورها به اتمام رسیده است.

آندره آ پیرلو، کاپیتان سابق ایتالیا در رابطه با این بازی گفت: این یک فینال زودرس است چون معتقدم اسپانیا باید صدرنشین گروهش می‌شد. این یک فینال بزرگ است و فرصتی برای انتقام ما. به نظرم اسپانیا بیشتر نگران این بازی است تا ایتالیا. بازی کردن مقابل

تنها گرت بیل در یورو

انتظارات را برآورده کرده

تیم‌ها در مرحله حذفی صحبت کرد: دوم شدن انگلیس و اسپانیا در گروه‌های‌شان باعث شد تا اکنون بسیاری از تیم‌های صاحب نام اروپا در یک سمت جدول قرار داشته باشند.

اما تیم شگفتی‌ساز برای من تا اینجا مجارستان بوده است. آن‌ها با تعداد زیادی در فاز تدافعی دفاع می‌کنند و در حملات نیز بسیار خطرناک هستند. همین مسئله باعث شد تا به عنوان تیم اول راهی مرحله حذفی شوند.

کامورانزی در پایان گفت که چانس کمتری را برای پیروزی ایتالیا مقابل اسپانیا متصور است: چانس ایتالیا را نسبت به اسپانیا کمتر می‌دانم اما این به معنی عدم توانایی ایتالیا برای پیروزی نخواهد بود. سرنوشت بازی به سبک بازی اسپانیا بستگی زیادی دارد.

کامورانزی در پایان گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم. او گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم. او گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم. او گفت: من آماده‌ی ادامه دادن هستم.

راکیتیچ:

همه در رختکن گریه می‌کردیم

کرواسی شنبه شب با وجود شایستگی‌های فراوانی که داشت، پس از شکست مقابل پرتگال با یورو ۲۰۱۶ وداع تلخی گفت. کروات‌ها در یک هشتم نهایی یورو ۲۰۱۶ مقابل پرتگال تیم برتر زمین بودند اما در دقیقه ۱۱۶ مغلوب تک گل کواریسما شدند تا تیمی که بسیاری آن را مدعی قهرمانی می‌دانستند از یورو حذف شود.

پس از بازی، بسیاری از بازیکنان کرواسی از جمله لوکا مودریچ می‌گریستند. ایوان راکیتیچ، ستاره تیم ملی کرواسی و باشگاه بارسلونا در همین رابطه به

وسایت یوفا گفت: در مورد اتفاقات پس از بازی در رختکن خیلی نمی‌توانم حرف بزنم ولی باید بگویم تاکنون آن همه اشک ندیده بودم.

همه در رختکن گریه می‌کردیم چون معتقد بودیم حذف ما ناعادلانه و غیرمنصفانه بوده است.

با این حال باید از همه هواداران‌مان تشکر کنم.

همه دنیا دیدند که ما تمام تلاش‌مان را برای پیروزی کردیم اما در نهایت تیم برتر زمین از دور رقابت‌ها حذف شد.



بسته های جدید اینترنت از ام تی ان

بسته ۳ اینترنت هفته وار

بسته ۳ اینترنت روزانه

بسته ۲ اینترنت شبانه

بسته ۵ اینترنت ماهوار

به بسته های جدید اینترنت خوش آمدید

حالا ام تی ان برای شما بسته های قابل نیازتان را پیشکش مینماید. شما میتوانید در یکی از ۳ بسته روزانه، ۳ بسته هفته وار، ۵ بسته ماهوار و ۲ بسته شبانه اینترنت اشتراک نموده و کربدت خویش را پس انداز نمایید.
برای معلومات به جدول ذیل مراجعه نمایید:

نوع بسته	حجم	هزینه بسته	مدت اعتبار	مطریقه فعال نمودن
روزانه	۴۰ ام بی	۱۵ افغانی	همان روز	۱۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۰۰ ام بی	۳۰ افغانی	همان روز	۱۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۳۰۰ ام بی + ۲ ام بی رایگان برای فیسبوک	۱۵۰ افغانی	همان روز	۱۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲۵۰ ام بی	۱۷۵ افغانی	۷ روز	۲۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۵۰۰ ام بی	۱۵۰ افغانی	۷ روز	۲۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۰۰ ام بی	۲۵۰ افغانی	۷ روز	۲۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه از ۱۱ شبالی ۷ صبح	۲.۵ جی بی	۲۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۰ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۸ جی بی	۷۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه از ۱۱ شبالی ۷ صبح	۲.۵ جی بی	۲۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۸ جی بی	۷۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۴ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه از ۱۱ شبالی ۷ صبح	۳.۵ جی بی	۱۷۵ افغانی	۳۰ روز	۳۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۳.۵ جی بی	۱۷۵ افغانی	۳۰ روز	۳۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید



برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹۹ در تماس شوید.
شما و رجیستر سیمکارت حتی شبانه.
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | MTN Afghani
Linked in MTN Afghanistan | MTN Afghani

با شما در همه جا



داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES



ISTANBUL



JEDDAH



HERAT



DUBAI



DELHI



KANDAHAR



ANKARA



MOSCOW

Facebook.com/flyariana
ariana.afghan.ariana
twitter.com/flyARIANAafghan
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333
+93(0)700071333
+93(0)790071333
+93(0)786071333
www.flyariana.com
info@flyariana.com

د سواد او پوهې د زده کړې له پاره هڅې

(۴۷۰۰۰۰) افغانی د خلکو ونډه هم پکې شامله ده. د پراختیایي شورا مرستیال علی داد داسې وویل: «مخکې زمونږ په کلي کې د زده کړې له پاره مناسب ځای نه و او ماشومانو مو په گرمه هوا کې ترخیمو لاندې او په کرابي کورونو کې سيق وايه، نو په بیلابیلو ناروغیو اخته کیدل، له همدې امله ځینو کورنیو خپلو ماشومانو ته ښوونځي ته د تگ اجازه نه ورکوله. په کلي کې کافي سواد شتون نه درلود، بچیان مو پرته له ښوونې او روزنې بی برخه لیکه و. له نیکه مرغه څو تنه کلیوال چې په دی کلي کې زده کړې کړې اوس د ښوونکو په توگه په کلي کې دنده تر سره کوي چې هم تنخا لري او هم خپلو خلکو ته د خدمت جوگه دي».

د پراختیایي شورا یوه تن غړی محمد رضا داسې وویل: «د ښوونځي له جوړیدو مخکې خلکو له سبق ویلو سره ډیره مینه او لیوالتیا درلوده. د خپلو بچیانو د تحصیل له پاره یې خپل کور او کلی پرېښوده، کابل ته تلل څو یې بچیان سبق ووایي. البته دغه کار ټولو خلکو ته میسر نه و، اوس د خدای په مهربانی او د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام له برکته ټول خلک په خپل ژوند بوخت دي سړ کال څوک کابل ته ندي تللی ددې له پاره چې دلته ښوونځی جوړ شوی دی او بچیان یې سبق وایي».

د کلیو دیارغونې او پراختیا وزارت
دملي پیوستون پروگرام دعامة اړیکو دفتر



د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام د نورو ټولگتو پروژو تر څنگ د ښوونځیو په جوړولو هم لاس پورې کړی او لدې لارې یې دهیواد بچیانو ته د پوهې اوسواد زده کړې زمینه برابره کړیده. تراوسه د هیواد په کچه د ښوونځیو د جوړیدو (۶۴۶۰) پروژې تطبیق او گټې اخستې ته سپارل شویډي چې د هیواد بچیان لدې لارې د زده کړې امکاناتو ته لاس رسې پیداکړي.

د بامیانو ولایت د کمه ولسوالۍ د (دودری) لرې پروت کلی دهیواد د هغو کلیو اوباندو څخه دی چی د ملي پیوستون پروگرام هلته د زده کړې او پوهې څراغ زمونږ (۲۴۵۶) هیوادوالو ته چې (۲۲۵) کورنی کيږي، روښانه کړیدی.

که څه هم ددې کلي بیوزله خلک د ملي پیوستون پروگرام تر پوښښ راوستو مخکې د ښځاک اوبو، بریښنا، کرنیزو اوبو، د کانالونو، سړک او ټولنیزو مرکزونو د نشتوالي له امله له زیاتو ستونزو سره مخامخ و، خو خلکو د ښځینه او نارینه گډې پراختیایي شورا له جوړیدو وروسته وتوانیدل خپلې اساسي اړتیاوو ته لومړیتوب ورکړي او د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام په مرسته خپلې زیاتې ستونزې په بریالیتوب سره حل کړي دي.

له همدې امله خلکو زده کړې ته زیات ارزښت ورکړ او د پراختیایي شورا په کار کې یې د یوه پاخه او اساسي ښوونځي جوړیدو ته لومړیتوب ورکړ.

د نوموړي کلي یو تن اوسیدونکي حسن علی دزده کړې او علم د ارزښت په درک سره داسې وویل:

«ټول کلیوال چې پکې ښځی، نارینه او سپین ږيري شامل دي، ددې ښوونځي له جوړیدو نه ډیر خوښ دي، ځکه مونږ سواد نه لرو او نه پریردو چې بی سوادې زمونږ راتلونکي نسل ته وغځیږي، مونږ غواړو چې راتلونکی نسل مو سواد ولري او یوه ښه راتلونکې ولري، له کومه وخته چې دغه ښوونځی تاسیس شوی ټول ماشومان مو په ډیرې لیوالتیا ښوونځي ته ځي او په کړو وړو کې یې زیات بدلونونه رامینځته شويدي».

د دودری کلی د پراختیایي شورا رییس داسې وویل:

«ددې ښوونځي جوړیدل چې له کلونو، کلونو راهیسي د خلکو یوه هیله وه، او ددې کلي په پوهه مینو خلکو د تصمیم او ارادې په اساس د (۲۲۵۰۰۰) افغانیو په لگښت د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام له بودجې نه سزته ورسیدل البته په دي لگښت کی له لس سلنې زیاتې